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SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rozhodnite sa:
- koľko chcete mesačne platiť,
- koľko minút pretelefonujete,
- koľko SMS pošlete.

Zložte si svoj paušál Podľa seba,
je to teraz také jednoduché a výhodné!

K tomu veľký výber telefónov už za 1,- €.
Ak Vám končí paušál
využite aktuálne
prolongačné ponuky: 
- 50% zľava na paušál
- 50% zľava na internet
- balíčky viac zadarmo
- biznis balíky

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

T-Com Vám ponúka aj ďalšie výhody:
- volanie do zahraničia za 0,02 €,
- balíčková zľava pri objednaní 3 produktov,
- objednajte si akúkoľvek službu a automaticky 
ste zaradení do žrebovania o 15 000 výhier

  (1. cena 7x exotická dovolenka)
- bezšnúrové telefóny od 1,- €.

Nemáte ešte vysokorýchlostný Magio internet?
Dostanete k nemu aj štýlový notebook od 1,- €.

Novinka:
vyskúšajte si digitálnu
televíziu Magio doma
na 2 mesiace
bezplatne!

Reštauračné zariadenie prijme čaš-
níka (čašníčku). Prevádzka v Strop-
kove. Tel.: 0911 584 526.

J. Jakubov z Turian staval 
v Afrike štadión na MS 2010

Vlámača vypátrali 
v priebehu 24 hodín

Zlodej, ktorý sa minulý týž-
deň vlámal do pohostinstva na 
Bokšanskej ulici, sa zo svojho 
lupu dlho netešil. Deň po tom, 
ako majiteľ krčmy nahlásil uda-
losť policajtom, sa páchateľ ocitol 
v cele policajného zaistenia. „26. 
októbra na náš útvar telefonic-
ky oznámil majiteľ pohostinstva 
v Bokši, že sa niekto do objektu 
vlámal a ukradol cigarety rôz-
nych značiek a hotovosť 50 eur. 
K vypátraniu páchateľa prispela 
miestna a osobná znalosť poli-
cajtov, ktorým sa operatívnou 
činnosťou podarilo zistiť, že 
išlo o viackrát súdne trestaného 
R. G. zo Stropkova,“ uviedol ria-
diteľ OO PZ Stropkov Jozef Ševc. 

Páchateľ bol v zmysle Trestné-
ho poriadku zadržaný a umiestne-
ný do cely policajného zaistenia. 
Následne ho policajti eskortovali 
na Okresný súd vo Svidníku. 

-ada-Čítajte na 
strane 6



2 Spektrum2. november 2009

Editoriál
Náhrobný kameň mi pripo-

mína knihu s názvom Jeden 
ľudský príbeh. Knihu, ktorú si 
už nikdy nikto neprečíta. Je 
na ňom ozdobnými písmena-
mi vyryté meno človeka, kto-
rý na tejto zemi pobudol istý 
čas, splnil si svoju pozemskú 
úlohu a odišiel do večnos-
ti. Príbuzní zosnulého síce 
zbežne poznajú históriu jeho 
života, väčšinou však ide len 
o útržkovité spomienky zde-
formované časom a ústnym 
podaním. Len málo ľudí si totiž 
počas svojej pozemskej plav-
by vedie palubný denník, kde 
by detailne zaznamenávali 
svoje zážitky, postrehy, pocity, 
ale aj fakty súvisiace s dobou. 
A to je veľká škoda. Pretože 
práve denníky našich pred-
kov by nám dali odpovede na 
množstvo otázok, na ktoré už 
nikdy nikto nezodpovie. Mož-
no by sme zistili, že ľudia už 
po stáročia riešia tie isté prob-
lémy. Že násilie, alkohol, ne-
vera či honba za bohatstvom 
nie sú výsadou dnešnej doby, 
ale že takéto javy sprevádzali 
ľudstvo odnepamäti. Možno 
by sme sa dozvedeli, že „tá 
dnešná mládež“ bola „skaze-
ná“ aj pred sto, dvesto, tristo 
rokmi a že ľudia nikdy nemali 
dosť bez ohľadu na to, či boli 
obyčajnými sedliakmi, alebo 
pánmi. Že v minulosti, presne 
ako dnes, žili bytosti dobré aj 
zlé a že boj svetla a temno-
ty trvá, odkedy na túto Zem 
vkročila ľudská noha. Toto 
a ešte oveľa viac by sme sa 
možno dozvedeli z denníkov 
našich predkov. Neviem, koľ-
ko ľudí si robí písomné zázna-
my o svojom živote v súčas-
nosti. Predpokladám, že ich je 
veľmi málo. Na písanie denní-
kov niet času, okrem toho, čo 
si budeme nahovárať, dajú sa 
veľmi ľahko zneužiť. Vyzerá 
to tak, že aj naša generácia 
si svoju osobnú históriu vez-
me do hrobu. Bolo by krásne, 
keby sa našli súčasníci, ktorí 
by mali vytrvalosť a odvahu 
zanechať pre ďalšie generá-
cie odkaz oveľa vzácnejší ako 
chladný náhrobný kameň. 
Svoj denník.

AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

p. Donič (Virava): Ešte nie som 
celkom rozhodnutý, ale asi pôjdem 
voliť. Súčasným županom je Chudík 
a mám prehľad aj o kandidátoch na 
župana v týchto voľbách.

Magda (Stropkov): Ešte ne-
viem, či sa volieb do VÚC zúčastním. 
Súčasným županom je pán Chudík 
z Prešova, ale nemám prehľad, kto 
kandiduje teraz.

p. Veselá (Stropkov): Na voľby 
do VÚC pôjdem. Neviem, kto je žu-
panom, ale z novín viem, akí kandi-
dáti sú teraz.

14. novembra sa uskutočnia voľby do VÚC. V uliciach mesta sme sa 
pýtali, či sa ich ľudia plánujú zúčastniť, či poznajú súčasného župana a zaují-
malo nás aj to, či majú prehľad, kto na tento post kandiduje v súčasnosti. Tu 
sú odpovede našich šiestich respondentov:

Zúčastníte sa volieb do VÚC?

M. C. (Šandal): Voliť nepôjdem. 
Neviem, kto je súčasným županom, 
ani kto kandiduje na toho budúceho. 
Regionálna politika ma veľmi neza-
ujíma.

p. Humeník (Stropkov): Prav-
daže sa volieb do VÚC zúčastním. 
Mám prehľad o kandidátoch na žu-
pana. Súčasným županom je pán 
Chudík.

X. Y. (Stropkov): Volieb do VÚC 
sa určite zúčastním. Súčasným žu-
panom je Chudík, ale neviem, kto 
kandiduje teraz.

Účasť stropkovských poslancov na zastupiteľstvách PSK

Stropkovský okres zastupujú 
v čoskoro končiacom funkčnom obdo-
bí Zastupiteľstva Prešovského samo-
správneho kraja dvaja poslanci. Vo 
voľbách v roku 2005 posunulo 1205 
získaných hlasov do poslaneckých 
lavíc súčasného primátora Stropkova 
MUDr. Petra Obrimčáka, ktorý v tom 
čase pôsobil ako lekár. Do volieb vstu-
poval ako kandidát koalície Smer-SD, 
SNS, HZD. Druhým poslancom okre-
su sa vďaka 882 voličským hlasom 
stal Ing. Jaroslav Prokopovič, vtedajší 
riaditeľ Daňového úradu. Koalícia, za 
ktorú kandidoval (SDKÚ, KDH, DS), 
získala napokon vo voľbách väčšinu 

hlasov a v Zastupiteľstve PSK obsa-
dila 40 miest. Druhou najpočetnejšou 
skupinou boli nezávislí poslanci (12), 
koalícia Smer-SD, SNS, HZD získala 
9 mandátov a stranu ANO zastupoval 
jeden poslanec. 

P. Obrimčák pôsobil uplynulé štyri 
roky v rámci krajského parlamentu aj 
ako člen sociálnej komisie, J. Proko-
povič zastával funkciu podpredsedu 
komisie dopravy. 

Zastupiteľstvo PSK rokovalo 
v tomto volebnom období dovedna 
36-krát. Naposledy minulý utorok. 
Stropkovský primátor a zároveň po-
slanec NR SR P. Obrimčák sa zúčast-

nil na dvadsiatich zasadnutiach, chý-
bal na šestnástich. Najviac absencií 
mal v posledných troch rokoch, keď 
z 24 zasadnutí nebol na štrnástich. 
V jednom z dávnejších rozhovorov 
pre Spektrum vysvetlil túto skutoč-
nosť tým, že zasadnutia parlament-
ných výborov či Národnej rady sa ko-
najú v termínoch zasadnutí krajského 
zastupiteľstva. Podobne tomu bolo aj 
minulý týždeň, keď v čase zasadnutia 
kraja prebiehala 43. schôdza parla-
mentu. J. Prokopovič chýbal v tomto 
volebnom období na štyroch zasad-
nutiach. V roku 2007 vynechal dve, 
v rokoch 2008 a 2009 po jednom. -np-

Separovaný zber v meste rozšíria za 756 tisíc eur
Separovaný zber odpadu v mes-

te a okolitých obciach, ktorý mestský 
podnik Služba realizuje od roku 2007 
bude rozšírený o ďalšiu komoditu 
– biologicky rozložiteľný odpad. Na 
podporu a rozvoj separácie bol mes-
tu schválený projekt za 756 tis. eur 
(22,7 mil. Sk) a okrem zberu novej 
komodity v meste pribudnú ďalšie 
zberné miesta pre papier, sklo a plas-
ty. „V podstate ide o pokračovanie 
projektu SEZOD, ktorý bol viackrát 
dotovaný z Recyklačného fondu. 
Z dotácií sa nám podarilo vybu-
dovať a spustiť prevádzku sepa-
rácie odpadu v meste a okolitých 
obciach. Schválený objem peňazí 
bude tentoraz využitý na rozšírenie 
a dovybavenie zberných miest od-
padu hlavne v školách, škôlkach, 

organizáciách sídliacich v meste 
a takisto pribudnú zberné nádoby 
v rámci komplexnej i individuálnej 
bytovej výstavby,“ vysvetlil riadi-
teľ Služby Gabriel Zajtko. Súčasťou 
projektu je aj vybudovanie skladiska 
pre biologicky rozložiteľný odpad, 
ktorý produkujú domácnosti i orga-
nizácie. Na skládke v Chotči budú 
pre novoseparovaný odpad zriadené 
kompostéry. „Ide o kuchynský od-
pad či „zelený“ odpad vznikajúci 
pri údržbe zelene alebo pochádza-
júci z polí a záhrad. Na jeho zber 
budú zriadené miesta pri domoch 
aj bytovkách. Uvažujeme o rôznom 
spôsobe zberu. Zvonový zber bude 
pri bytovkách, pri individuálnej 
bytovej výstavbe dostane každá 
domácnosť špeciálne nádoby na 

biologicky rozložiteľný odpad,“ 
uviedol G. Zajtko. Okrem zberných 
nádob budú na prvotné spracova-
nie biologicky rozložiteľného odpadu 
zakúpené aj technické zariadenia – 
drvič, štiepkovač a nový univerzálny 
nakladač. Druhotné využitie tohto 
odpadu je predovšetkým pri úprave 
verejnej zelene.

„V súčasnosti komunikujeme 
s ministerstvom životného prostre-
dia o podmienkach zmluvy o pride-
lení financií. Potom je potrebné ab-
solvovať všetky potrebné formálne 
kroky a predpokladám, že projekt 
môžeme začať realizovať do pol 
roka. Jeho ukončenie je napláno-
vané do konca roka 2011,“ doplnil 
G. Zajtko. 

-np-

P. Obrimčák chýbal na šestnástich, J. Prokopovič na štyroch
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Polícia hlási
Vlámanie do bytu

28. októbra telefonicky oznámila 
na linku 158 pani L., že na jednom 
z bytov v bytovej jednotke na Hrn-
čiarskej ulici sú vypáčené dvere. Prí-
pad prešetrujú stropkovskí policajti.

Osočujúca SMS-ka
24. októbra osobne oznámil na 

OO PZ J. N. zo Stropkova, že 19. 
októbra mu na jeho mobilný telefón 
poslala G. D. zo Stropkova správu, 
v ktorej mu bezdôvodne nadávala. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti občianskemu spoluna-
žívaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Rozbili mu okno na aute
24. októbra telefonicky oznámil 

na linku 158 V. K. zo Stropkova, že 
mu niekto rozbil okno na pravých 
predných dverách na osobnom mo-
torovom vozidle ŠKODA FELÍCIA, 
ktoré bolo zaparkované pred bytovou 
jednotkou na Hrnčiarskej ulici. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho policajti OO 
PZ Stropkov.

Vo Viktórii „úradoval“ zlodej
23. októbra oznámila na OO PZ 

D. K. zo Stropkova, že počas náv-
števy baru Viktória jej niekto ukradol 
peňaženku s dokladmi a hotovosťou 
5,- €. V ten istý deň oznámila poli-
cajtom M. B. zo Stropkova, že v spo-
mínanom bare jej niekto ukradol 
peňaženku s dokladmi a hotovosťou 
55,- €. Po páchateľovi krádeží pátra-
jú stropkovskí policajti.

Vlámanie do maringotky
19. októbra oznámil na linku 158 

A. R. z Vladiče vlámanie do marin-
gotky odstavenej v spomínanej obci. 
Neznámy páchateľ odcudzil z ma-
ringotky kovové reťaze na kolesá 
a kanister s naftou. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Výtržníka „zbalila“ policajná hliadka
21. októbra oznámila na lin-

ku 158 A. P., ktorá bola ubytovaná 
v penzióne Poľovníček, že jej opitý 
mladý muž poškodzuje tam odstave-
né auto. Na miesto vyrazila policajná 
hliadka a na základný útvar predvie-
dla páchateľa J. H. zo Stropkova.

Policajný šéf obmedzenie prevádzkovej 
doby v pohostinstvách a baroch uvítal
J. Ševc: „Toto opatrenie môže zlepšiť 

bezpečnostnú situáciu v meste.“
Podľa nového všeobecnozáväz-

ného nariadenia mesta budú mať 
všetky pohostinstvá, reštaurácie, 
bary a diskotéky počas pracovného 
týždňa otvorené maximálne do polno-
ci, v piatok a v sobotu do druhej hodi-
ny. Jeho schválením poslanci reago-
vali na znepokojujúcu bezpečnostnú 
situáciu najmä počas víkendov, kedy 
po sebe mladí podgurážení ľudia za-
nechávajú v meste doslova spúšť. 
Na riaditeľa Obvodného oddelenia 
Policajného zboru v Stropkove Joze-
fa Ševca sme sa obrátili s otázkou, 
či si myslí, že toto opatrenie prispeje 
k riešeniu problému s neprístojným 
správaním mládeže. „Myslíš si, 
že obmedzenie otváracích hodín 
v pohostinstvách, reštauráciách 
a baroch môže pozitívne ovplyv-
niť bezpečnostnú situáciu v mes-
te počas víkendov. Kameňom 
úrazu je v poslednej dobe najmä 
Chill bar. Musím povedať, že v mi-
nulosti sme v tejto časti mesta ne-
zaznamenávali žiadnu protipráv-
nu činnosť. Maximálne sa tam 
hlučnejšie správala mládež, ktorá 
sa vracala z pohostinstiev Pod 
vŕbou a Pod orechom. Ale aby ma 
niekto nepochopil zle. Policajtom 
vôbec nevadí Chill bar, ako som 
sa to dočítal z novín. Ide hlavne 
o to, že čím je v nejakom podni-
ku väčšia koncentrácia mládeže, 
tým viac konfliktných situácií tam 
vzniká. Zhodou okolností sa jed-
ná o miesto, kde sú obytné domy, 
v ktorých bývajú prevažne starší 
ľudia. Roky žili v pokojnej časti 
mesta a teraz ich rušenie nočné-
ho kľudu a neprístojné správanie 
mládeže znepokojuje a poburuje, 
čo je úplne prirodzené,“ uvažoval. 
V Stropkove vraj neexistujú vyslo-
vene nebezpečné štvrte, kde by sa 
páchalo viac priestupkov a trestných 
činov ako v iných častiach. „Väčši-
nou má problémy s rušením noč-

ného kľudu a verejného poriadku 
pár jednotlivcov, ktorí takpove-
diac pôsobia vždy na inom mies-
te. Z praxe však vieme, že najviac 
problémov je stále tam, kde sa 
zgrupuje najviac ľudí. Aj v čase, 
keď bol v prevádzke Maxam ale-
bo STS-ka, sa v týchto miestach 
mládež správala neraz veľmi 
hlučne, lenže nikomu to až tak 
neprekážalo, pretože tieto podni-
ky sa nachádzali v priemyselnej, 
nie v obytnej zóne. Približne pol 
roka, rok dozadu nás zamestná-
vala hlavne Casablanca, ktorá je 
dnes už mimo prevádzky, ale aj 
Viktória, ktorá je teraz trochu out 
a všetka mládež sa začala zgrupo-
vať práve v Chill bare. Na druhej 
strane však musíme pochopiť, 
že mladí ľudia niekde ísť musia,“ 
podotkol J. Ševc. Proti rozhodnutiu 
poslancov protestujú najmä majitelia 
reštaurácií, barov, diskoték. „Podľa 
môjho názoru sa majiteľov barov 
a reštaurácií toto opatrenie dotklo 
najmä preto, lebo kratšia prevádz-
ková doba automaticky znamená 
nižšie tržby. Z dlhodobého hľadis-
ka som však presvedčený, že ob-
medzenie prevádzkových hodín 
môže výrazne prispieť k zlepšeniu 
bezpečnostnej situácie v meste,“ 
skonštatoval stropkovský policajný 
šéf a uviedol príklad zo zahraničia. 
„Bol som v Anglicku a tam to fun-
guje tak, že sú tam všetky bary 
a reštaurácie bez výnimky otvore-
né len do desiatej. Ľudia v baroch 
si pred desiatou pekne dopijú čo 
majú na stole a idú preč. Na špe-
ciálne výnimky tam majú otvorené 
do polnoci. Ja som tam bol v čase 

Halloweenu, vtedy tam bol bar vý-
nimočne otvorený do jednej po 
polnoci. Treba sa zamyslieť nad 
tým, prečo povolili v Anglicku 
otváracie hodiny v pohostinstvách 
len do desiatej. Podľa môjho ná-
zoru ide o vyspelú demokraciu, 
o spoločnosť, ktorá už dávno pre-
šla tým, čím prechádzame my na 
Slovensku teraz. Problémy, ktoré 
riešime my, majú Angličania už 
dávno za sebou.“

J. Ševc si myslí, že problém ne-
prístojného správania sa mládeže, 
najmä pod vplyvom alkoholu, by sa 
mal riešiť širším a komplexnejším 
spôsobom. „Všetci, ktorí majú túto 
problematiku na starosti, by mali 
byť pri jej riešení flexibilnejší. Za-
interesované strany by sa mali do-
hodnúť na určitých opatreniach, 
určitom postupe a s odstupom 
času prehodnotiť, či boli kroky 
k náprave stavu postačujúce, ale-
bo treba ísť ešte ďalej. Teraz sa 
zredukovali otváracie hodiny v po-
hostinských zariadeniach, baroch 
a diskotékach. Bude potrebné 
pozorne sledovať vývoj situácie 
a porovnať ho s rovnakým obdo-
bím minulého roku. Lebo bezpeč-
nostná situácia v meste sa odvíja 
aj od konkrétneho obdobia. Iná je 
počas letnej turistickej sezóny, iná 
v jeseni či v zime. Myslím si, že na 
podmienky Stropkova úplne stačí, 
keď sa všetko pozatvára o druhej 
po polnoci. Pokiaľ sa s odstupom 
času zistí, že toto obmedzenie nie 
je postačujúce, stále sa dá uvažo-
vať o ďalšom skrátení prevádzko-
vej doby. Dajme tomu do dvanástej 
v noci aj počas víkendov.“ -ada-

Podali projekt na nákup 
čistiacich vozidiel

3. novembra končí výzva 
na predkladanie žiadostí o ne-
návratný finančný príspevok na 
Ochranu ovzdušia a minimalizá-
ciu nepriaznivých vplyvov zme-
ny klímy. Mesto Stropkov podalo 
v uplynulých dňoch v rámci tejto 
výzvy projekt na nákup čistiacej 
techniky pozemných komunikácií 
za vyše 953 tis. eur (28,7 mil. Sk). 
V prípade úspechu bude spoluú-
časť mesta na jeho financovaní 
tvoriť 48 tis. eur (1,4 mil. Sk). Za-
kúpené by mali byť štyri vozidlá 
pre mestský podnik Služba – veľ-
ký a malý zametač, veľký a malý 

polievač. Mechanizmy by podľa 
slov riaditeľa podniku mali byť va-
riabilne využiteľné a je možné ich 
doplniť o ďalšie technické vybave-
nie (vysávač lístia a pod.). 

Podnik v súčasnosti spravuje 
vyše 24 km miestnych komuniká-
cií, no nevlastní žiadne čistiace 
vozidlo. Kvôli zastaranosti a tech-
nickému opotrebovaniu boli autá 
využívané v minulosti vyradené 
z evidencie a čistenie mesta za-
bezpečuje asi stovka pracovníkov 
v rámci projektu malých obecných 
služieb. 

-np-

Poslanec Fatľa prehovoril
Milý SMS odkaz nám na redakč-

ný mobil hneď v pondelok ráno mi-
nulého týždňa adresoval poslanec 
za mestskú časť Sitníky Róbert Fatľa 
(Smer – sociálna demokracia): 
„Na akého čerta chodíš na 
mestské zastupiteľstvá, 
keď v novinách o ich 
programe nič nepíšeš. 
Posedieť si môžeš aj 
doma...“ V najnovšom 
Spektre zrejme márne 
hľadal správu o mi-
moriadnom, asi pät-
násťminútovom zasad-
nutí zastupiteľstva, kde 
poslanci odobrili podanie 
projektu na zakúpenie čistiacej 
techniky pre mestský podnik Služba. 
Zároveň nám odporučil pozrieť si no-
viny zo susedného okresu, kde tomuto 
mimoriadne dôležitému zasadnutiu 
venovali vyše pol novinovej strany. 
Pravdupovediac nás náhla aktivita 
sitníckeho pána poslanca prekvapi-
la, priam zarazila. Nebyť jeho miesta 
hneď skraja poslaneckých lavíc, člo-

vek by ani nevedel, že takýto poslanec 
v zastupiteľstve sedí. Za necelé tri roky 
totiž toho v zastupiteľstve veľa nena-
hovoril. Svoju činnosť obmedzil len na 
dvíhanie hlasovacej karty, doteraz 

nepredniesol žiaden zmyslu-
plný návrh, nezapája sa do 

diskusií, neinterpeluje... 
Až sa na jazyk tisnú 
jeho slová o domácom 
posedení. Na naše 
otázky z konca minu-
lého roka, kde jednot-
liví volení zástupcovia 

občanov hodnotili svoju 
činnosť, napĺňanie voleb-

ných programov a celkovú 
spokojnosť so svojím pôsobe-

ním v zastupiteľstve odpovedal veľ-
mi stručne: „Odpovedať budem na 
všetky tri otázky spolu. Čo som mal 
za dva roky spraviť som spravil, so 
svojím pôsobením v zastupiteľstve 
som spokojný, nemám výhrady 
k ničomu.“ Azda len keby tí nešťast-
ní novinári viac informovali o vašej 
(ne)činnosti. Že, pán poslanec? -np-
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Spomienka
Dňa 29. októbra uplynulo 17 rokov, čo nás navždy 

opustil náš otec, dedko a pradedko Juraj 
Bokšanský a dňa 3. novembra uplynie 5 
rokov, čo nás navždy opustila naša mam-
ka, babka a prababka Mária Bokšanská. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na kto-

ré tisíckrát spomíname. Márne Ťa naše oči všade hľada-
jú, márne po tvári slzy stekajú. 1. novembra uplynul rok, 
čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko Peter Mulík z Vladiče. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Mária,
synovia a dcéry s rodinami.

Spomienka
Stíchol dvor, záhrada, dom a aj jeho kroky v ňom.
Odišiel tíško, niet ho medzi nami,
ale v našich srdciach žije spomienkami.
Dňa 2. 11. 2009 uplynie 13 rokov od úmrtia manžela 

a otca K. Senaja.
S láskou spomínajú manželka s dcérou.

Spomienka
Dňa 7. novembra uplynie 10 rokov, čo nás opustila 

naša mama Veronika Gombárová. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéry
a syn s rodinami.

Darcovia sa stretli na 
hromadnom odbere krvi

Minulý piatok sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku po štyroch 
mesiacoch opäť zišli darcovia 
krvi. Na hromadnom odbere, kto-
rý už tradične organizuje Národná 
transfúzna stanica Prešov, daro-
valo krv 38 ľudí. „Som v Strop-
kove po prvýkrát a musím 
skonštatovať, že je tu veľmi 
dobrá atmosféra a vynikajúce 
podmienky na odber. Vo va-
šom meste je veľmi veľa viac-
násobných darcov krvi, z čoho 
usudzujem, že darcovstvo sa 
tu stalo tradíciou. Čo je pozitív-
ne, objavujú sa aj noví darco-
via, ktorých zrejme inšpirovali 
tí, ktorí darujú krv pravidelne. 
Oni sú zároveň tým najlepším 
vzorom pre mladú generáciu,“ 

v krátkosti zhodnotila MUDr. Dari-
na Hasárová z NTS Prešov. Medzi 
darcami krvi dosť často rezonuje 
názor, že vyšetrenia krvi spojené 
s jej darovaním sčasti nahrádzajú 
preventívne prehliadky.

„Nie je to pravda. Rozbor 
darovanej krvi preventívnu pre-
hliadku nenahrádza. Pred odbe-
rom sa robia orientačné vyšet-

renia krvi kvôli tomu, aby sme 
zistili, či je dostatočne hodnot-
ná. Tieto vyšetrenia sú dôležité 
najmä kvôli tomu, aby sme ne-
ublížili potenciálnemu darcovi. 
Darovaná krv sa ďalej podrob-
ne vyšetruje na infekčné ocho-
renia, aby sme pred prípadnou 
nákazou uchránili príjemcu,“ 
vysvetlila D. Hasárová a konkreti-
zovala: „Každá krv sa vyšetruje 
na základný krvný obraz, čiže 
červené, biele krvinky, krvné 
doštičky, každá krvná konzerva 
sa vyšetruje na žltačku, syfilis 
a prenosné ochorenia ako na-
príklad HIV.“ Na otázku, či sa krv 
darcov testuje napríklad aj na on-
kologické ochorenia, ktoré patria 
medzi najobávanejšie, zareago-

vala: „Nie, takéto testovania da-
rovanej krvi sa nerobia. Rôzne 
závažné ochorenia, napríklad 
onkologické, sa testmi, ktorými 
prechádza darovaná krv, neda-
jú odhaliť. Je totiž predpoklad, 
že každý, kto ide darovať krv je 
zdravý, čo svojim podpisom vy-
hlasuje aj v dotazníku.“ 

-ada-

Diabetici a kardiaci na 
Seminári zdravia

Zväz postihnutých civilizač-
nými chorobami v Stropkove, 
základné organizácie diabeti-
kov a kardiakov zorganizovali 
minulý týždeň Seminár zdra-
via. Ľuďom trpiacim závažný-
mi ochoreniami prednášala na 
tému borelióza a melanómy 

MUDr. Tatiana Janošíková. 
„Vzhľadom na to, že 16. ok-
tóbra bol Svetový deň potra-
vín a v novembri bude Sve-
tový deň diabetikov, rozhodli 
sme sa zamerať aj na infor-
mácie o zdravom stravovaní. 

Súčasťou Semináru zdravia 
bola aj ochutnávka zdravých 
jedál, ktoré sme pripravili zo 
sóje. Išlo o rôzne sójové po-
mazánky, mozaiky, salámy, 
jaternice či tofu,“ povedala 
predsedníčka základnej or-
ganizácie diabetikov Helena 

Majurníková. Podobné akcie 
plánujú organizovať aj v budúc-
nosti. Témy prednášok sa budú 
meniť podľa záujmu členov 
ZPCCH a podľa aktuálnosti. 
Bodkou na záver bola ochut-
návka sójových pokrmov. -ada-
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Jozef Jakubov staval v Afrike štadión, ktorý bude dejiskom 
Majstrovstiev sveta vo futbale 2010

Ako ste sa dostali do Afriky?
Som zamestnancom stavebnej firmy 

so sídlom v Stropkove, ktorá sa zaoberá 
predovšetkým montážou oceľových kon-

štrukcií a oplášťovaním rôznych objek-
tov. Táto firma spolupracuje s ďalšími na 
Slovensku i v zahraničí. Jedna nemecká 
firma dostala zákazku na štadióne Green 
Point a keďže aj s touto firmou spolupra-
cujeme, sedem ľudí od nás odcestovalo 
za prácou do Juhoafrickej republiky. 

V Kapskom meste ste pôsobili 
osem mesiacov. Môžete nám priblížiť 
prácu na Green Pointe?

My sme tam boli skupina 23 ľudí - 
Česi, Slováci, Nemci a Poliaci. Mali sme 
funkcie supervízorov a našou úlohou 
bolo koordinovať prácu afrických ro-
botníkov, podľa výkresov dohliadať na 
postup prác na stavbe. Ja som mal na 
starosti montáž strechy na štadióne a ko-
ordinoval som prácu 15-člennej skupiny 
Afričanov. 

Ako vyzeral váš bežný pracovný 
deň?

Do práce sme nastupovali o šiestej 
ráno. Nemecký šéf, ktorý nás riadil, uro-
bil na začiatku smeny rozdelenie, zadal 
nám prácu a my sme sa rozišli po stav-
be každý so svojou skupinou. Tam už 
supervízori zadávali prácu jednotlivým 
robotníkom a počas dňa ich kontrolovali. 
Rozdiel oproti stavbám napríklad na Slo-
vensku je v tom, že tam sa kládol hlavný 
dôraz na bezpečnosť pri práci. Tá bola 
prvoradá, všetko bolo premyslené do po-
sledného detailu. Robili sme dvanástky s 
hodinovou obedňajšou prestávkou. 

Európania nie sú zvyknutí na 
horúce africké podnebie. Nemali ste 
problémy s aklimatizáciou? Hoci bolo 
veľmi horúco, dalo sa to vydržať. Jednak 
supervízori nepracovali manuálne, jed-
nak aj na stavbách v Európe sa pracuje 
počas horúčav. A Afričania sú na tú klímu 
zvyknutí. Chodili normálne naobliekaní, 
dokonca mali na hlavách ruské baranice. 
Keď sme sa ich pýtali, prečo chodia takto 
oblečení, žartovali, že sa chránia pred 
slnkom, aby neboli ešte opálenejší. 

Velili ste partii afrických robotní-
kov. Zrejme ste sa museli vysporiadať 

s určitými rozdielmi najmä čo sa týka 
mentality miestnych. 

Afričania sú úplne iní ako my, Eu-
rópania. Majú inú mentalitu a sú dosť 

zaostalí. Sú pomalší, nerozmýšľajú, bolo 
potrebné ich neustále kontrolovať. Stá-
le sme museli byť s nimi, aby neurobili 
niečo zle, pretože sme si nemohli dovoliť 
ani najmenšiu chybu. Boli to ľudia z uli-
ce, ktorí nemali žiadne vzdelanie, žiadnu 
odbornú školu, žiadne remeslo v rukách. 

U nás je bežné, že keď ide niekto robiť 
nejakú robotu na stavbe, tak je vyučený 
vo svojom odbore. Tam prídu na stavbu 
ľudia bez akéhokoľvek vzdelania a treba 
ich naučiť úplne všetko. Na druhej strane 
ako nekvalifikovaná pracovná sila boli 
aj veľmi slabo platení. Po počiatočných 
problémoch sa nám nakoniec podarilo 
miestnych robotníkov zaučiť a práce 
na stavbe prebiehali plynule. Pokiaľ sa 
robotník nevedel zaučiť, alebo nebol 
schopný robiť, nahradil ho niekto iný, 
pretože záujem o prácu malo veľa miest-
nych. Denne čakalo pred bránou 100 až 
200 ľudí. 

Stavba Green Pointu sa spája so 
štrajkom afrických robotníkov. Vy ste 

boli pri tom... 
Ten štrajk bol na našej stavbe. Se-

dem dní sa nerobilo vôbec nič, pretože 
robotníci chceli vyššie mzdy. Zarábali ne-
jakých 50, 60, centov na hodinu a chceli 
viac. Napokon sa s nimi zástupcovia fir-
my dohodli na cca 12 % zvýšení miezd. 
Výstavba štadióna bola pre miestnych 
jednou z mála príležitostí zarobiť si pe-
niaze a robotníci kalkulovali s tým, že sa 
tu musia dodržiavať termíny. Jednodu-
cho chceli zo situácie vyťažiť čo najviac. 

V čase, keď ste stavali štadión, 
ešte nebolo jasné, či na svetový šam-
pionát postúpia aj Slováci... 

Zhodou okolností sa na výstavbe 
štadióna podieľali aj Česi, Slováci a Po-
liaci. Futbalisti týchto štátov sa stretli 
v jednej skupine. S napätím sme sledo-
vali všetky zápasy, vládla medzi nami 
veľká rivalita, stále sme sa navzájom 
podpichovali, ktorý tím príde do Afriky 
na futbalové majstrovstvá sveta. Dnes je 
už jasné, že nakoniec sme postúpili my, 
Slováci. 

Čo vás na Afrike fascinovalo a čo 
vo vás, naopak, zanechalo negatívne 
dojmy?

Keď sme prileteli do Afriky, bolo tam 
práve leto a obrovská horúčava. Aklima-
tizoval som sa pomerne rýchlo, obchá-
dzali ma aj zdravotné problémy, pretože 
sme pred pobytom v krajine absolvovali 
potrebné očkovania. Samotné Kapské 
mesto je nádherné. Boli sme pri Atlanti-
ku, kde sa síce nedá kúpať, lebo je veľmi 
chladný, ale je to raj pre surferov. Priamo 
zo štadióna sme mali výhľad na Stolovú 
horu - jedinečný prírodný útvar. V Kap-
skom meste žije asi polovica belochov 
a polovica černochov. Sú tam veľké so-
ciálne kontrasty. Na jednej strane totálna 
bieda, na strane druhej obrovské bohat-

stvo. Stredná vrstva tam prakticky nee-
xistuje. Na periférii mesta sú iba chatrče, 
hrozná chudoba a špina. Hovorili nám, 
že nemáme navštevovať tie chudobné 
okrajové štvrte, ale mňa raz pozval na 
návštevu jeden môj pracovník. Keď sme 
išli po štvrti kde býval, všetci na mňa po-
zerali ako na zjavenie, pretože belosi sa 
takýmto miestam vyhýbajú veľkým oblú-
kom. Môj pracovník ma musel normál-
ne chrániť. Musím priznať, že som mal 
z toho celého dosť zmiešané pocity. Ľu-
dia varili na ohni priamo na ulici. Rodina 
môjho pracovníka žila v maličkej chatrči 
pozliepanej z hliny. V jednej miestnos-
ti spali asi desiati. Ponúknuté jedlo mi 
síce príliš nechutilo, ale zo slušnosti som 

nemohol odmietnuť. V Kapskom meste 
ma šokovala ešte jedna vec. Bežne sa 
tam na ulici predávajú zbrane, drogy 
a podobné veci. Takýto tovar miestni 
okoloidúcim doslova nanucujú. Kapitolou 
samou o sebe sú opice. Behajú normál-
ne po ceste a keď zastavíte auto, samé 
si otvoria dvere, vojdú dnu a hľadajú si 
niečo na jedenie. Všetko v aute porozha-
dzujú a keď nájdu niečo pod zub, sadnú 
si a jedia. Nie sú vôbec agresívne, ale po 
takýchto zážitkoch už chápem, prečo sa 
hovorí - drzý ako opica. 

Spomínali ste, že prácu na Green 
Pointe ste dokončili v septembri a už 
dva mesiace pôsobíte v Nigérii...

V tejto krajine robíme konštrukcie 
striech na budovách pre jednu americ-
kú firmu zaoberajúcu sa ťažbou ropy 
a zemného plynu. Pôsobíme na území 
s rozlohou asi 2 km štvorcové, kde sa vy-
tvára nová dedina. Ide o ostrov v divokej 
džungli, ktorý ešte ani nie je zaznačený 
na mapách. Náš areál je ohradený vyso-
kými plotmi a dvadsaťštyri hodín denne 
ho strážia ozbrojení vojaci. Dá sa tam 
dostať buď lietadlom alebo loďou, všade 
navôkol je džungľa. Sú tam opice, kro-
kodíly, hady a iná háveď. Tam som po 
prvýkrát videl pavúky veľké ako dlaň. Ho-
vorili nám, že nie sú nebezpečné, že si 
ich nemáme všímať. Za tie dva mesiace 
sme si na život uprostred džungle zvykli.

Dosť veľká zmena oproti civilizo-
vanému Kapskému mestu...

Keďže Nigéria leží na rovníku, je 
tam neskutočná horúčava. Je to tropické 
podnebie, kde je skoro stále zamrače-
né, ale je tam strašne horúco a vysoká 
vlhkosť vzduchu. Kapské mesto bola 
civilizácia, Nigéria je divočina. V kom-
plexe, kde bývame a pracujeme, máme 
bar, reštauráciu, futbalové ihrisko. Areál 
vôbec neopúšťame, pretože za vysokým 
plotom je už iba nekonečná džungľa. 

Čo sa týka pracovných podmie-
nok a systému práce, sú tu nejaké 
rozdiely oproti JAR?

Systém je presne taký istý. Ako 
supervízori aj tu riadime afrických ro-
botníkov. Tiež sa tam robia dvanástky, 
ale obedňajšia prestávka je až dvojho-
dinová. A všimol som si tu ešte jednu 
zvláštnosť. Od šiestej do siedmej ráno 
sa všetci černosi modlia a spievajú. Kým 
neabsolvujú tento svoj ranný rituál, ne-
začnú robiť. Firmy si už na to zvykli a ak-
ceptujú to. V Nigérii je ešte jeden rozdiel. 
Africkí robotníci sú tam platení oveľa lep-
šie ako v Kapskom meste. Zarobia okolo 
650 eur na mesiac. Je to tak preto, lebo 
robia priamo pre americkú alebo nemec-
kú spoločnosť, nie cez nejakú miestnu 
sprostredkovateľskú firmu, ale aj preto, 
že ide o kvalifikovanú pracovnú silu. 
Takže tam s robotníkmi neriešime také 
problémy ako pri stavbe Green Pointu. 
Robotníci, ktorí pracujú v Nigérii, zvládnu 
aj odbornejšie roboty a sú samostatnejší. 
Keďže majú na ich pomery veľmi slušné 
platy, snažia sa, aby neprišli o prácu. 

Je kríza, nezamestnanosť stúpa. 
Aké predpoklady musia spĺňať poten-
ciálni záujemcovia o prácu v Afrike?

Podmienkou je ovládanie angličtiny 
slovom i písmom, ale aj odbornosť, chuť 
pracovať, vzdelávať sa. Dôležitý je sve-
domitý prístup k práci, spoľahlivosť, ale 
aj riadiace a komunikačné schopnosti. 
Potenciálny záujemca musí vedieť viesť 
pracovný tím. Touto cestou by som sa 
chcel poďakovať za spoluprácu Marošo-
vi Vachnovi a Viere Vaňkovej.

 -ada-

Jozef Jakubov z Turian nad Ondavou je jedným z tých, ktorí sa priamo 
podieľali na výstavbe futbalového štadióna Green Point v Kapskom meste 
v Juhoafrickej republike. Práve tam sa bude na budúcoročných Majstrov-
stvách sveta vo futbale bojovať o bronzovú medailu. Tridsaťšesťročný od-
borník na konštrukcie a oplášťovanie budov na stavbe štadióna s kapacitou 
68 tisíc ľudí od februára do septembra ako supervízor koordinoval prácu af-
rických robotníkov.

Green Point vyrástol v blízkosti Stolovej hory

Začiatok konštrukcie strechy
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Narodil som sa v Prešove a tento kus 
zeme milujem. Za tie roky, čo tu žijem, 
som pochopil, že tu žijú skvelí a veľmi 
schopní ľudia, ktorí potrebujú dobré vede-
nie, dobré projekty a dobré vízie.

Kandidujem, aby som podal pomocnú 
ruku nielen zdravým lokálpatriotom Pre-
šovčanom, ale všetkým schopným Spišia-
kom, skvelým Zemplínčanom aj výnimoč-
ným Šarišanom. 

Vo funkcii primátora pracujem veľmi 
tvrdo a som pripravený rovnako oddane 
slúžiť aj kraju. Som presvedčený, že veľké 
chvíle nášho kraja prídu s veľkými projek-
tami.

To, že mám chuť riešiť regionálne 
projekty, neznamená, že zabudnem na 
mesto, ktoré som začal riadiť. Slovo robí 
chlapa, a moje slovo platí. No nielen slová, 
ale najmä činy robia z kandidátov úspeš-
ných starostov, primátorov či županov. 
Prešovčanom som dokázal, že to dokážem. 
Pre tých, ktorí v Prešove za posledné 2-3 

roky náhodou nepostrehli žiadnu zmenu, 
mám po ruke zopár faktov: 
Priorita – bezpečnosť a šanca mladým

• nové bezpečnejšie osvetlené priecho-
dy pre chodcov máme ako prví na 
Slovensku 

• nové detské ihriská, multifunkčné 
ihrisko

• rekonštrukcie škôl z fondov EÚ vo 
výške 11,5 mil EUR za čo máme prvú 
priečku ako najúspešnejšie krajské 
mesto v podávaní projektov na obnovu 
školských budov a zariadení

Oživené centrum mesta, kultúrne akcie 
i športové úspechy

• 2 zrekonštruované pešie zóny
• znovu oživené Záhradné kino
• spustené 2 mestské bazény
• vysporiadanie a dobudovanie 
• cyklochodníka po Bikošom
• zase kopeme extraligu

Pracovné príležitosti 
• LEAR s 800 novými zamestnancami
• Priemyselný park IP Záborské

Seniori - najzraniteľnejšia zložka 
spoločnosti

• cestovné zľavy pre dôchodcov
• veľmi reálne vyzerá Mestečko seniorov 

na Cemjate
Ľudsky fungujúca doprava

• dopravná infraštruktúra
• oživený autobusový park
• bezplatné 30 minútové parkovanie

Hlad po informáciách Prešovčanov 
utíšený

• spustenie kancelárie 1.kontaktu
• bezplatné energetické poradenstvo
• možnosť bezplatného internetového 

pripojenia v centre Prešova

Pod tieto a mnohé ďalšie projekty som 
sa rád podpísal. 

Napokon, ako zástupca tohto kraja 
nechcem a nebudem ako niektorí z mo-
jich oponentov rozdávať vysoké odmeny 
úradníkom v čase ťažkej krízy z daní nás 
všetkých - naopak - i naďalej budem časť 
svojho príjmu venovať sociálne slabším 
obyvateľom nášho kraja aby som pomohol 
i takýmto spôsobom.

Náš krásny a milovaný kraj sa bude 
rozvíjať len ak na tom budeme pracovať 
spolu. Chce to byť otvorený myšlienkam, 
podnetom, novým víziám, ale i kritike. Po-
čúvať ľudí a načúvať ľuďom, ktorí tu žijú. 
A samozrejme trocha manažérskych schop-
ností k tomu. Tak nejako funguje i rodina. 
Sila rodiny je v jej súdržnosti. Preto ma 
trápi, že v našom kraji je čím ďalej tým 
viac „polovičatých rodín“. Nechcenou, 
avšak neraz poslednou alternatívou na pre-
žitie rodín v našom kraji je odchod ich pro-
duktívnych členov za prácou do zahraničia. 
V rodinách to predstavuje radikálny rez 
s nenapraviteľnými následkami. Pritom, 
mladí, vysokoškolsky vzdelaní, produktív-
ni ľudia, často končia ako „lacná pracovná 
sila“ pri namáhavej, ich ducha ubíjajúcej 
„lopote”, za – na domáce ba i európske po-
mery – úplne mizernú mzdu. Odchádzajú 
od rodičov a starých rodičov, ktorých čas-
to nemá kto na staré kolená doopatrovať 
a hoci neúmyselne a z donútenia - spôso-
bujú im tak v mnohých prípadoch smútok, 
clivotu a nechuť do ďalšieho, neraz veľmi 
namáhavého života „na vlastnú päsť“. 

Mladí ľudia nášho kraja, nechcem, 
aby ste tento kraj opustili! Práve vy, ktorí 
ste sa v tomto kraji narodili máte potenciál 
na to, aby tu bolo jedno z najkrajších miest 
pre život. 

Dovoľte mi preto vziať na plecia ťar-
chu zodpovednosti a postarať sa o našu 
veľkú rodinu v Prešovskom kraji. Dovoľte 
mi priniesť do nášho kraja nové investície, 
dovoľte mi vybudovať nové pracovné prí-
ležitosti, dovoľme svetu objaviť takmer 
zabudnutý klenot Slovenska, ktorý nám 
celá Európa môže závidieť. „Bohovia mu-
seli pri zrode sveta tento kúsok zeme mi-
lovať, keď tu zniesli toľko darov.“ Tie sú 
rovnomerne rozosiate od magických Vý-
chodných Karpát až po podmanivé Tatry, 
ktoré sa stali symbolom Slovenska. 

V Prešove som s pomocou schopných 
ľudí ukázal, že strašidelné scenáre budúc-
nosti mesta sa dajú zvrátiť a som presved-
čený, že vdýchnuť život a popohnať všet-
ko dopredu sa dá aj v celom kraji. Chýrny 
východniarsky temperament dodáva našim 
ľuďom tú správnu energiu. Je čas premeniť 
túto energiu na hybnú silu. Keď sa podari-
li viaceré, veľmi náročné úlohy v meste, 
nie je dôvod, prečo nie v celom prešov-
skom kraji! Bude mi potešením, spoločne 
s Vami sa oň postarať. Som presvedčený, 
že na tomto krásnom kúsku zeme sa dá 
prežiť kus krásneho života. 

Istý klasik raz povedal: „Možno bý-
vali aj lepšie časy, ale ten súčasný je 
náš“ 

Náš čas je teda tu, ako ho naplníme je 
už na nás. Držíme vám palce pri správnych 
rozhodnutiach, aby ste ten čas prežili pod-
ľa vašich predstáv. V živote pripraveného 
človeka znamená kríza vždy šancu. Platí to 
aj pre život našej spoločnosti. My pripra-
vení sme.

Prečo kandidujem?
PR rozhovor s JUDr. Pavlom Hagyarim

Blahoželanie
Dňa 5. novembra 2009 sa dožíva krásnych 90 rokov života náš 
drahý otec, dedko a pradedko Ján Patlevič zo Stropkova.
Nech sa Ti dni šťastia množia,
 nech Ťa chráni ruka Božia.
  Dvíhame oči nad oblohu,
   vznášame vrúcne prosby k Bohu,
    aby po ďalšie dlhé roky
     s istotou viedol tvoje kroky.
      Nech Ťa vždy Jeho milosť chráni,

      nech splní každé z Tvojich prianí.
     Ži dlho, otec, medzi nami,

     kým Ťa máme, nie sme sami.
To Ti do ďalších rokov s vrúcnou láskou želajú 

manželka Júlia, syn Ján a dcéra Viera s rodinami.

Blahoželanie
Dňa 1. 11. 2009 sa dožíva pani Helena Mušinská z Chotče 70 rokov. Prežili ste ne-

ľahký život, za ktorý Vám patrí obdiv a naše poďakovanie. Ku krás-
nemu životnému jubileu Vám prajeme veľa zdravia, šťastia, 

lásky a božieho požehnania.
Vaše deti s rodinami.

Prišiel mesiac 
november, ktorý nás 
pozýva k zamysle-
niu o zmysle nášho 
života, najmä o na-
šej pominuteľnosti, 
o našej smrti. 

Všetky národy 
sveta svojím spô-
sobom verili, veria a 
budú veriť vo večný 
život. Aj tí, ktorí sa 
vyhlasujú za ateis-
tov často vyslovujú 
výroky, ktoré hovo-
ria o večnosti, o ne-
smrteľnosti. Áno, sú 
to výkriky ich duší, 
ktoré sú nesmrteľné, 
večné, čosi z Boha 
a čo sa k Bohu túži 
vrátiť. 

Už dávno od-
letelo vtáctvo do 
teplých krajín. Kto 
im vnukol, že musia 
odletieť? Kto im určil 
smer, ktorým majú 

Novembrové zamyslenie letieť? Toto je v nich a tak to zariadil 
Stvoriteľ. Alebo tak ako ručička kom-
pasu stále ukazuje na sever, tak aj 
človek, či chce, či nechce, smeruje 
k Bohu. Naozaj, všetky národy veria 
v posmrtný život, lebo je to v nich. 
Veria v spoločenstvo živých i tých, 
ktorí už umreli. Napríklad budhisti si 
toto spoločenstvo pripomínajú nie 
v novembri, ale v auguste. Doma si 
robia oltáriky, na ktoré kladú a jedia 
také jedlá, ktoré mali radi ich mŕtvi, 
kým žili a pritom sa modlia, aby im 
tam bolo dobre. Potom tancujú rituál-
ne tance a veria, že tak s nimi vytvá-
rajú úzke spoločenstvo. 

A čo my kresťania? My máme 
istotu ohľadom večného života, lebo 
Ježiš Kristus, Bohočlovek svojim 
učením zasvietil do tmy umierania 
a smrti. Tam sme zbadali, že za 

bránou smrti je život, iste v iných 
dimenziách, ako tu v časnosti. Hoci-
kedy počujeme výrok: „Keby niekto 
prišiel z tamtoho sveta, spoza hraníc 
smrti a porozprával by nám, ako je 
to tam!?“ Dobre, že nikto nechodí, 
lebo by sme od strachu pomreli, ak 
by sa stále mŕtvi medzi nami pohy-
bovali a klopali na okná, či niekde 
inde. Ale predsa prišiel ktosi spoza 
hraníc smrti! Je to Ježiš Kristus. 
Porozprával nám všetko, čo je tam 
a čo máme robiť, aby sme sa vráti-
li do nášho spoločného domu Otca 
Nebeského, do neba. Svoje po-
chybnosti, neistoty, svoju budúcnosť 
i nádej oprime o Ježišove slová: 
„Ja som vzkriesenie a život. Kto 
verí vo mňa, bude žiť, aj keď umrie. 
A nik, kto žije a verí vo mňa, neum-
rie naveky.“ (Jn 11, 25-26) dekan
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Dôchodcom spieval Jiří Zmožek
Pri príležitosti Mesiaca úcty 

k starším vystúpil v mestskej di-
vadelnej sále skladateľ, hudobník 
a spevák Jiří Zmožek. Stálica čes-
ko-slovenskej hudobnej scény sa 
stropkovskému publiku v hodino-
vom programe predstavila spolu 
s manželkou a Igorom Mamojkom. 
Krátko pred začiatkom koncertu sa 

staršej generácii prihovoril primátor 
Stropkova Peter Obrimčák. „Chce-
me vám pripomenúť, že na vás 
nezabúdame, že si vážime sta-
točnú prácu, ktorú ste vykonali. 
Na zaslúženom odpočinku mnohí 
s hlbokou úctou pomáhate vycho-
vávať vnúčatá, vštepujete im cit 
a úctu k všetkým hodnotám živo-
ta. Koľko pokoja, úspechu a dob-

rého slova šíri vaša prítomnosť! 
A to je vzácny dar, ktorý človek 
potrebuje. Je to priveľa, stačí na 
to prítomnosť lásky a dobrá vôľa. 
Toto vedomie môže vašu jeseň 
urobiť krásnou a pokojnou. Vaše 
deti, ktoré vás majú rady a ktorým 
ste svojou prácou pripravili lepší 
život, to zaiste oceňujú. Tí, kto-

rým ste venovali svoj život a prá-
cu, vám dnes ďakujú za krásne 
chvíle detstva a dospievania, za 
láskavé slová a múdre rady, za 
obetavosť, pri ktorej ste nepo-
znali únavu. Pribúdajúce roky 
vôbec nie sú dôvodom na nostal-
giu, lebo obzretie sa späť na vaše 
dielo plné tvorivosti a elánu nás 
nabáda na optimizmus.“ 

V podaní známeho umelca si 
publikum vypočulo najväčšie hity 
- Tam u nebeských bran, Zvonky 
štěstí, Biograf láska, To býval ráj 
či Už mi není lásko 20 let (Za CD 
s rovnomenným názvom získal Zla-
tú platňu - pozn. red.), ktoré zložil 
pre kolegov z hudobnej branže. 
„Keď mi pred časom volali z te-

levízie Prima, aby som si prišiel 
prevziať cenu ako jeden z troch 
najlepšie sa predávajúcich auto-
rov, povedal som im, aby cenu 
dali Gottovi. Ich reakcia bola – 
ale to nepôjde, pretože pán Gott 
skončil až za Vami,“ nešetril počas 
celého koncertu výbornou náladou 
a humorom J. Zmožek, pôvodom 
Moravák, ktorý v súčasnosti žije 

v Sveržove v Bardejovskom okre-
se. Umelec zažil nielen obdobie 
slávy, popularity, ale aj neúspech 
v podnikaní. Nad vodou ho držala 
viera, láska k Bohu a pokora. Svo-
je náboženské cítenie začal vyjad-
rovať prostredníctvom koncertov 
v kostoloch bez nároku na honorár. 
„Keď som hral v jednom kostole, 

prišiel za mnou kňaz, 
aby mi tlmočil prianie 
jednej z mníšok. Čakal 
som, že si bude priať 
niektorú z mojich ná-
boženských piesní. 
Preto som sa opýtal – 
ktorú pieseň mám za-
hrať? Pán farár mi ho-
vorí: Už mi není lásko 
20 let,“ zaspomínala si 
legenda česko-sloven-
skej hudobnej scény. 

Koncert J. Zmožka 
zanechal hlbokú stopu 
v srdciach divákov. Naj-
mä tí skôr narodení sa 
prostredníctvom jeho 
piesní preniesli do čias, 

keď vznikli najväčšie umelcove hity. 
„Bol to nádherný koncert. Zazne-
li tu nádherné piesne, ktoré me-
dzičasom u Čechov a Slovákov 
doslova zľudoveli. Jiří Zmožek je 
nielen výborný hudobník, ale aj 
zabávač a človek s veľkou cha-
rizmou,“ opísala nám svoje dojmy 
z koncertu staršia pani. 

-ada-

S číslom 14 kandiduje v nadchádza-
júcich voľbách do krajskej samosprávy 
52-ročný manažér Ing. Jaroslav Prokopo-
vič. Podobne ako v roku 2005, aj tentoraz 
sa bude o priazeň voličov uchádzať na 
kandidátke koalície SDKÚ-DS – KDH. 
Poslanec a zároveň podpredseda doprav-
nej komisie PSK je so svojím štvorročným 
pôsobením v Zastupiteľstve PSK spokoj-
ný. V prípade úspechu by chcel aj v nasle-
dujúcom funkčnom období stropkovské-
mu regiónu pomôcť minimálne tak, ako 
v uplynulých rokoch, keď sa tu vďaka jeho 
aktivite preinvestovali takmer dve stovky 
miliónov korún. „Výraznou finančnou 
injekciou do modernizácie cestnej sie-
te v okrese boli prostriedky z úveru od 
Európskej investičnej banky, ktorý kraj 
začal čerpať v roku 2006. V nasledujú-
cich dvoch rokoch sa mi pre náš okres 
podarilo z tohto balíka peňazí vybaviť 
až 41,6 mil. korún, ktoré smerovali na 
rekonštrukcie desiatok kilometrov ciest 
II. a III. triedy. Išlo aj o opravy mostov, 
cestných priepustov či stabilizáciu zosu-
vov pôdy. V rámci tohto balíka boli naj-
významnejšími investíciami napríklad 
rekonštrukcia mosta za obcou Chotča za 
vyše 9 miliónov, opravy priepustov, in-
štalácia nových zvodidiel či nový povrch 
na ceste po hranicu s okresom Medzila-
borce za vyše 8 miliónov a ďalšie úseky 
ako Fijaš - Lomné, Chotča – Vyškovce, 
Staškovce, Sitníky – Veľkrop, Varechov-
ce - Havaj, stúpanie medzi Stropkovom 
a Šandalom, oprava mosta medzi Strop-
kovom a Baňou, cesta medzi Nižnou 

a Vyšnou Olšavou, Gribov – Bukovce 
alebo Brusnica – Krišlovce,“ zhrnul J. 
Prokopovič. Aj v rokoch 2008 a 2009 
prešli viaceré úseky ciest stropkovského 
okresu modernizáciou. Za vyše 22 mil. 
korún sa podarilo zrekonštruovať most 
v Kručove, pokročilo sa aj v rekonštruk-
cii ďalšieho úseku na 
ceste medzi Nižnou 
a Vyšnou Olšavou 
a veľkým prínosom 
pre obyvateľov ju-
hovýchodnej časti 
okresu boli opravy 
ciest medzi Kolbov-
cami a Korunkovou, 
Kolbovcami a Jaku-
šovcami či prieťahu 
cez obec Brusnica. 
Stropkovčania iste 
ocenili nový asfal-
tový povrch na ulici 
Mlynskej za vyše 
dva milióny. „Veľ-
kým prínosom budú 
ďalšie investície fi-
nancované v rámci 
Regionálneho operačného programu 5.1 
Regionálne komunikácie. Pre náš okres 
bude vyčlenených takmer poldruha mi-
lióna eur (cca 45 mil. korún). Projekt 
ráta s odstránením zosuvov pôdy pred 
obcami Bžany a Oľšavka za spolu vyše 
700 tis. eur. Rekonštruovaný bude prie-
ťah Šandalom, v pláne je spojenie už 
rekonštruovaných úsekov v Kolbovciach 
a Korunkovej, opravy ciest pri Vojtov-

ciach a medzi obcami Bukovce a Gribov. 
Spoločne s kolegami zo Svidníka sme 
presadili opravu cesty vo Fijaši, ktorú vo 
veľkej miere využívajú aj vodiči z nášho 
okresu,“ vymenoval J. Prokopovič. Spo-
menul aj dlhoočakávanú rekonštrukciu 
zosuvu pôdy pri Lomnom ako aj kom-

pletnú rekonštrukciu 
mosta pred Krušin-
com. „Tieto dva pro-
jekty sú hotové, ale 
kvôli prísnym pod-
mienkam EÚ, kto-
rá stanovuje určitú 
maximálnu sumu na 
kilometer cesty ich 
bude potrebné pre-
pracovať. Presnejšie 
povedané, zahrnúť 
ich do investičné-
ho balíka, v ktorom 
sa okrem mosta či 
zosuvu opraví dlhší 
úsek cesty. Pri Lom-
nom ide o investíciu 
asi milión eur, most 
v Krušinci je rozpoč-

tovaný na milión a pol. V tomto prípade 
ide o nový cestný objekt, architektonicky 
pripomínajúci most Apollo v Bratislave,“ 
vysvetlil J. Prokopovič.

Okrem modernizácie cestnej siete 
smerovali aktivity poslanca J. Prokopovi-
ča aj do rozvoja zariadení v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti PSK. V Združenej stred-
nej škole a Strednej odbornej škole bolo 
na opravy budov a modernizácie učební 

preinvestovaných 10 mil. korún. Rovna-
ká suma smerovala z rozpočtu PSK do 
modernizácie a vybavenia Domova soci-
álnych služieb. „Tam sa podarilo zrekon-
štruovať stravovaciu jednotku, kuchyňu 
a kotolňu, kompletne opraviť sociálne 
zariadenia či zriadiť stolársku dielňu na 
ergoterapiu. Takisto boli vynovené pod-
krovné priestory a v DSS-ke zakúpili aj 
nové auto.“

J. Prokopovič nezabudol ani na pod-
poru športového či kultúrneho vyžitia 
obyvateľov okresu Stropkov. Na výstavbu 
viacúčelových ihrísk, fitnescentier, rekon-
štrukciu športových zariadení a podporu 
kultúrnych podujatí bolo pre náš okres 
pridelených 75 tisíc eur (2,26 mil. Sk ). 
Finančné dotácie smerovali do obcí Niž-
ná Olšava, Korunková, Breznica, Duplín, 
Krušinec, Tisinec, Vyšná Olšava, Brusni-
ca, Miková, Jakušovce, Oľšavka a mest-
skej časti Sitníky. „Jednou z posledných 
priorít, ktorú som v rozpočte PSK presa-
dil bola podpora talentovaných stolných 
tenistiek – sestier Jurkových z Miňoviec. 
Nášmu okresu robia veľkú reklamu do-
slova po celom svete. Ak sa mi podarí 
dostať sa do zastupiteľstva aj v nasle-
dujúcom období, dievčatá môžu rátať 
s mojou pomocou. Myslím, že si to veľmi 
zaslúžia. Pred posledným zápasom s To-
poľčanmi som im odovzdal šek na 786 
eur. Škoda, že naše ďalšie plány zmarila 
kríza, keď sme museli z rozpočtu škrtať 
takmer 10 mil eur. Nebyť toho, mohlo 
byť na rozdelenie pre náš okres oveľa 
viac,“  uzavrel J. Prokopovič.

„Na cesty, školy, šport a kultúru putovalo takmer 200 miliónov“
Jaroslav Prokopovič bilancuje svoje pôsobenie v krajskom parlamente

14
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OBEC BUKOVCE
starosta obce

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zá-
kona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta

riaditeľa školy: Základná škola s materskou školou Bukovce 80
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 

príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„riaditeľ ZŠ s MŠ Bukovce 80 – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Obec Bukovce , Bukovce 79,090 22 Bukovce v termíne do 
18. 11. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchá-
dzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, 
alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo 
vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. Jaroslav Palička, starosta obce

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Robert Brand (6. odber) - Svidník, 
Mgr. Miroslav Štoffa (22.) - Svidník, Lucia Peľaková  (prvodarca) 
- Stropkov, Kamil Varga (6.) - Breznica, Michal Hudák   (44.) - 

Tokajík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pes ako zbraň?
Túto otázku si v poslednom čase 

kladiem dosť často. Hlavne vtedy, 
keď sa vyberiem so svojim psom 
menšieho plemena na prechádzku 
do prírody. Stretávam mnoho psíč-
karov, ktorí chovajú agresívne ple-
mená... Na tom by nič nebolo, keby 
tie psy mali náhubok, resp. majiteľ by 
ich pevne držal pri tele. Ale čo mám 
robiť, ak sa na mňa (prípadne môjho 
psa) rozbehne agresívny rotvajler? 
Alebo vlčiaci, ktorí na krik svojho ma-
jiteľa nereagujú? Mám utekať? Ča-

kať, čo so mnou bude? Alebo ratovať 
svojho psa pred roztrhaním? Veď 
napr. túto nedeľu v obedňajšom čase 
pitbul roztrhal sliepku, ktorá bola na 
neohradenom pozemku v okolí „ban-
kovskej hury“. Čo ak to v budúcnosti 
bude nejaký obyvateľ Stropkova, 
alebo jeho dieťa? Sloboda voľnos-
ti a pohybu existuje len na papieri? 
Preto by som chcela apelovať na Vás 
psíčkarov, keď už púšťate svojho psa 
z dosahu, dajte mu aspoň náhubok. 
Aby sme predišli zbytočným nedo-
rozumeniam a zraneniam. Pribocká

VAŠE OHLASY

Ako som prežil príjemný večer
Keď som dostal pozvánku od 

Občianskeho združenia Ohnivé srd-
ce lásky na benefičný koncert pre 
pomoc Hospicu Matky Terezy v Bar-
dejovskej Novej Vsi a Domu Božieho 
milosrdenstva v Stropkove, úprimne 
som sa začudoval. Podnet na uspo-
riadanie benefičného koncertu vyšiel 
od chlapcov z rómskej kapely Sen-
cor a pravdu povediac – na niečo 
také nie sme zvyknutí. Po príchode 
na koncert v Katolíckom kultúrnom 
dome, kde vystupovali výlučne róm-
ske kapely a plné obecenstvo tvorili 
na 99 % Rómovia, som začal veriť 
v silu tejto myšlienky, ktorá pomôže 
pacientom hospicu. Všetci prežívali 
veľmi príjemný večer s hudbou, spe-
vom a neskôr, pri ťaháku večera, ka-
pely Daxon z Humenného, aj tancom 
– typickým temperamentným, akým 
rómsky tanec je. Koncert, ktorý trval 
3 hodiny, rozohral všetky žilky v tele 
a dal aspoň na chvíľu zabudnúť na 
trápenia tohto sveta. Zvlášť pôsobivé 
a dojemné, pre mňa obzvlášť, bolo 
vystúpenie slepej rómskej speváčky 
z Breznice – slečny Nikolky Moska-
ľovej s doprovodom. V jej podaní 
bolo poznať úžasné hudobné cíte-
nie. Celé publikum vnímalo hudbu 
a spev a nechalo sa unášať rytmami, 
ktoré sú ich srdciam blízke. Na moje 
prekvapenie finančná čiastka vyzbie-
raná od obecenstva nebola vôbec 
malá, skôr ďaleko prevyšovala moje 
predstavy. Milé prekvapenie prišlo 
vo forme daru p. Hrica z Liptovské-
ho Hrádku, ktorý finančnú čiastku 
takmer zdvojnásobil. 

Najväčšie dojatie som ale zažil 
na konci koncertu v momente, keď 
som preberal peňažný príspevok 
a vyžiadal som si slovo, aby som 

poďakoval a povedal niečo o Hospici 
Matky Terezy v Bardejovskej Novej 
Vsi. Rozprával som o smrti, o pacien-
toch, ktorí umierali v našom zariadení 
(z nich najmladší mal iba 3 mesiace), 
o dvoch rómskych dievčatkách vo 
veku 5 a 6 rokov, ktoré práve máme 
v Hospici, o 14-ročnom dievčati, ta-
kisto rómskom, presne vo veku tých, 
ktoré boli na koncerte. Vnímal som 
úplne stíchnutú sálu a dojatie sršia-
ce z ľudí. Zvlášť ma dojala posledná 
veta, ktorú mi povedal jeden z členov 
kapely: „Pán riaditeľ, bolo nám cťou 
vás poznať...

Obyčajné ľudské pohladenie 
v ťažkej práci, ktorú v hospici odvá-
dzame, nepatrilo len mne, ale celé-
mu personálu Hospicu Matky Terezy, 
ktorý vie a chce pomáhať ľuďom 
v tých najťažších chvíľach života – 
vo chvíľach ťažkej choroby a smrti... 
Preto chcem poďakovať v prvom 
rade tým, od ktorých vyšiel prvotný 
podnet na usporiadanie koncertu, or-
ganizátorom Občianskeho združenia 
Ohnivé srsce lásky, kapelám, ktoré 
účinkovali na tomto koncerte – Bad 
Boys, Sencor, Maxton a Daxon, sleč-
ne Nikolke Moskaľovej z Breznice s 
doprovodom, pánu dekanovi Jánovi 
Švecovi-Billému , že poskytol priestor 
na koncert v Katolíckom kultúrnom 
dome a hlavne tým, ktorí obetovali 
svoje peniaze – obecenstvu a p. Hri-
covi, za pomoc ľuďom v najťažšom 
úseku života – pacientom Hospicu 
Matky Terezy V Bardejovskej Novej 
Vsi.

Preto ešte raz obrovské vďaka 
a Pán Boh zaplať.

Ing. Daniel Čura,
vedúci Hospicu Matky Terezy

v Bardejovskej Novej Vsi

Poďakovanie
Dom deti Božieho milosrdenstva, n.o. sa touto cestou chce poďa-

kovať Občianskemu združeniu Ohnivé srdce lásky a hudobnej skupi-
ne Sencor za ich finančný dar 98 eur, ktoré venovali nášmu zariadeniu, 
z rómskeho benefičného koncertu konaného dňa 21. 10. 2009 v Strop-
kove. Tieto finančné prostriedky budú použité na skvalitnenie výchov-
no-vzdelávacej činnosti v Domove sociálnych služieb. (DDBM, n.o.)

Open Days 2009
na Strednej odbornej škole

Predseda prešovského samospráv-
neho kraja MUDr. Peter Chudík dňa 
15.10.1009 navštívil Strednú odbornú 
školu v Stropkove v rámci Európskeho 
týždňa regiónov a miest OPEN DAYS 
2009 „Tak chutí Európa, tak chutí Pre-
šovský kraj.“

V priestoroch SOŠ pripravili ochut-
návku vybraných jedál Karpatsko-duk-
lianskeho regiónu, ukážky barmanské-
ho umenia a zručnosti žiakov ako aj 
výstavku ľudovej tvorivosti stropkovské-
ho regiónu. 

V úvode zástupkyňa riaditeľa 
Ing. Vandová Eva privítala vzácnych 
hostí a zdôraznila, že je veľmi rada, 
že ich zriaďovateľ im dal tú česť, že 
sa ocitli medzi jedenástimi vybra-
nými školami, keď žiaci môžu pred-
viesť svoje kuchárske a barmanské 
umenie. Všetci prítomní mohli tieto 

jedlá a nápoje aj ochutnať. 
Na stoloch sa objavili jedlá charak-

teristické aj pre Poľsko, Ukrajinu, Českú 
Republiku a iné európske krajiny. Žiaci 
školy stáli pri stoloch a ponúkali jedlá.

Návštevníci tohto podujatia mali 
možnosť hlasovať za jedlá, ktoré vysti-

hujú tradičnú chuť Prešovského kraja. 
V našom mesta hlasovali predo-

všetkým za „mačanku, pirohy, nalešní-
ky, lokše a bobáľky.“

Poďakovanie patrí predovšetkým 
vedeniu školy, žiakom, majsterkám 
odborného výcviku a všetkým tým, čo 
len akýmkoľvek malým dielom prispeli 
k tomu, aby sa tento deň vydaril. 

V rámci kultúrneho programu vy-
stúpil súbor Stropkovčan, ktorý sprí-
jemnil atmosféru sprevádzajúcu toto 
podujatie.

SOŠ Hlavná 6
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Jacqueline 
Wilsonová

WWW.TRÁPE-
NIE

Napíš svo-
je trápenie... 
Niečo ťa sužu-
je? Problémy 
v škole alebo 

doma? Nevieš, na koho sa máš 
obrátiť? Pripoj sa na novú in-
ternetovú stránku! Napíš na ňu 
svoje trápenie a potom už len 
čakaj na nejakú dobrú radu. To 
bol plán učiteľa Rýchloša, keď 
pre svojich žiakov vytvoril supe-
rúžasnú stránku www.trapenie. 
Holly, Gregor, Nataša a ostatní 
majú trápení až-až. Ako však 
zistia, najlepšia rada často prí-
de odtiaľ, odkiaľ to najmenej 
očakávali.

Hermann 
Geesing
TRÉNING 
IMUNITY

- Preskúmate 
imunitný sys-
tém svojho 
tela

- Spoznáte silu 
prirodzenej 
obranyschop-
nosti

- Pochopíte varovné signály 
tela vysielané imunitným 
systémom

- Odhalíte faktory, ktoré ho 
oslabujú

- Naučíte sa rozoznávať jeho 
najslabšie stránky

- Zistíte pravdu o vzťahu psy-
chiky a imunity

- Psychologické metódy, ktoré 
pozitívne ovplyvnia vašu 
imunitu

AKO ŠLA
ROZPRÁVKA

DO SVETA
Výber eu-

rópskych roz-
právok.

Anna Adamová
PAVUČINOVÉ 
PANČUŠKY

Prečítajte si 
príbeh niekoľ-
kých žien, kto-
ré naleteli jed-
nému mužovi. 
Každá v inom 
čase, každá za iných podmie-
nok, každá je ponížená iným 
spôsobom. Prečítajte si príbeh, 
ktorý je založený na skutočnej 
udalosti a je dôkazom, že keď 
niekto klame a podvádza, neza-
staví ho vôbec nič...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

tam bolo..., a pod. Rozprávky sú žánrom ľudovej slovesnosti 
patria k najstarším a najrozšírenejším formám ústnej slovesnosti. 

Majú najrozmanitejší 
obsah v závislosti 
na dobe a spôsobe 
života. Rozprávka 
má za cieľ poučiť, 
alebo pobaviť deti. 
Najatraktívnejšie sú 
moderné rozpráv-
ky. Hlavným cieľom 
rozprávok je šírenie 
osvety o rizikách internetu, mobilov a nových technológií. Veríme, 
že pre deti bude prínosom a aj pomocou moderných rozprávok 
predídeme spoločne viacerým nebezpečným situáciám. Deti od-
chádzali s úsmevom na tvári a pýtali sa, kedy zase môžu prísť na 
ďalšie premietanie rozprávok.

STOP! - dopoludnie pre deti z Domu detí 
Božieho milosrdenstva o dopravnej výchove

Hustá doprava v našom meste si vyžaduje veľa pozornosti 
nielen zo strany vodičov, ale aj chodcov. Zvlášť však zo strany 
postihnutých detí. Preto sme dňa 21. 10. 2009 pre deti z DDBM 
pripravili zábavné dopoludnie so zameraním na dopravnú vý-
chovu. Z dopravných značiek a semaforov sme pripravili v inte-
riéri ABC CVČ cesty a križovatky, kde si účastníci podujatia mohli 
vyskúšať rôzne dopravné situácie. Deti sa zahrali na rýchle au-
tíčka aj na disciplinovaných chodcov. Naučili sa ako funguje se-
mafor a zoznámili sa s niektorými dopravnými značkami. Všetci 
účastníci sa v CVČ nielen zabavili, ale aj určite niečo naučili. Ve-
ríme, že získané vedomosti im pomôžu v reálnom živote. Preven-
cia dopravnej nehodovosti v najširšom slova zmysle nadobudla 
v súčasnosti mimoriadny význam. Výchovný a vzdelávací systém 
sa aj v tejto oblasti neustále zdokonaľuje a pripravuje ľudí na život 
v premávke na pozemných komunikáciách. V tejto súvislosti je 
možné povedať, že školské zariadenia sú základnou a najdôle-

žitejšou zložkou tohto systému. Základné vedomosti, zručnosti 
a návyky zamerané na bezpečné správanie sa v rôznych doprav-
ných situáciách získavajú deti najmä prostredníctvom doprav-
ných podujatí. Úlohou dopravnej súťaže je postupne pripraviť deti 
na samostatný pohyb v cestnej premávke – ako chodcov alebo 
cyklistov – pričom je potrebné mať na zreteli aj aspekt výchovy 
budúcich vodičov. Dopravná súťaž predstavuje oblasť, v ktorej 
každá nedôslednosť a chyba môže mať obrovské následky. 

Virtuálny skicár
Nevšedné podujatie sme pripravili pre nadšencov kreslenia 

vo virtuálnom svete počítača. Svoje maliarske schopnosti si mali 
možnosť vyskúšať v jeho skicári súťažiaci, ktorí sa radi hrajú 
s virtuálnymi farbami. Súťaž sa uskutočnila dňa 16. 10. 2009 
v ABC CVČ. Kreslilo sa na tému – „Domček v jeseni“. Maľova-
nie v skicári počítača nie je až také jednoduché ako sa na prvý 
pohľad zdá. Preto účastníci pri svojich výtvoroch museli využiť 
veľa svojich zručností a hlavne použiť veľkú dávku fantázie. Naj-

krajší obrázok vo virtuálnom ski-
cári zhotovil Andrej Majer.

Podujatia
1.11. - 30.11. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.11.- 30.11. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 
hod.) – CVČ, 2.11. Vyrezávanie 

tekvíc- zábavné hry pre deti – CVČ, 4.11. Olympiáda zo Sj- ob-
vodné kolo – CVČ, 5.11. Turistický pochod – Stropkov - Pánsky 
les - studnička „Vajcovka“ - Chotča

Výstavy
1.11.- 30.11. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.11.- 

30.11. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ 
– CVČ, 1.11.- 30.11. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ 
– CVČ, 1.11.- 30.11. Dopravná súťaž - téma - „Doprava očami 
detí“- CVČ

S ABC CVČ v Zlej diere
Jedinou známou a od roku 1999 sprístupnenou jaskyňou na 

území Prešovského okresu je Jaskyňa Zlá Diera pri obci Lipov-
ce (v miestnom dialekte nazývaná aj Jaskyňa ZLA DŽURA). Zlá 

Diera je výnimočná práve veľmi citlivým spôsobom sprístupne-
nia, pri ktorom návštevník s prilbou na hlave prechádza so sprie-
vodcom tajuplné podzemie. Jaskyňa nie je elektricky osvetlená, 
preto si návštevníci svietia tradičnými jaskyniarskymi karbidkami, 
prípadne môžu použiť vlastné svetlo.

Základná trasa trvá približne 40 minút. Je fyzicky nenároč-
ná, vhodná aj pre malé deti (najmladší účastník mal 6 týždňov, 
najstarší 84 rokov). Nutná je pevná obuv a teplejší odev (v jas-
kyni je 7 stupňov).

Jaskyňa Zlá Diera vznikla v kryhe vápencov a dolomitov, 
ktorá zasahuje z pohoria Branisko do prevažne pieskovcového 
pohoria Bachureň.

Rastie tu viacero druhov vzácnych a chránených rastlín, na-
príklad Ľalia zlatohlavá (Lilium martagon L.), rod Vstavač (Orchis 
sp.), rod Astra (Aster sp.) a mnoho ďalších.

Časté lesné druhy (srnec, sviňa divá, mnoho druhov vtákov) 
tu v minulosti sprevádzal aj orol. V jaskyni zimuje okolo 250 ne-
topierov, ktoré patria do 12 druhov. Najpočetnejší je podkovár 
malý a netopier veľký.

Minulý týždeň vo štvrtok (22. 10. 2009) Centrum voľného 
času Stropkov organizovalo pre členov turistického krúžku výlet 
do jaskyne Zlá diera. Plní nadšenia sme nastúpili do autobusu, 
ktorý nás odviezol do obce Lipovce až pod jaskyňu. Ďalej sme 
už šli po „vlastných“. Čakalo na nás mierne stúpanie do kopca 
po lesnom chodníčku. Trochu sme sa aj zapotili, ale nádherná 
príroda a čerstvý vzduch nám vynaloženú námahu vynahradili. 
Pri jaskyni sme sa rozdelili do dvoch skupín. Jedna skupina po-
kračovala prehliadkou jaskyne a tá druhá si zatiaľ doplnila sily 
špekáčikom a slaninou, ktoré si každý opiekol sám. Nakoniec 
sme sa vymenili, takže nikto neostal ani bez nahliadnutia do tajov 
jaskynného života a ani hladný. Aj keď možno trochu špinaví, ale 
s krásnymi zážitkami sme sa doviezli spokojní domov.

Rozprávkové kino
V utorok 27. 10. 2009 prišli k nám do ABC CVČ deti špeci-

álnej triedy zo ZŠ Bukovce. Školáci sa prišli zabaviť, trochu si 
oddýchnuť od školských povinností a ponoriť sa do rozprávkové-
ho sveta. Na začiatok si deti zahrali rôzne hry, ako napr. „človeče 
nehnevaj sa“ a potom si pozreli rozprávku. Bola raz..., kde bolo 



11 Spektrum 2. november 2009

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PREDÁM

* Predám zemiaky na zimné uskladne-
nie. Tel.: 0915 878 709. 
* Predám veľkoobjemový strešný box 

Thule, vrátane priečnych nosníkov. Tel.: 
0905 340 880.
* Predám šteňatá Bigla. Tel.: 0907 023 

019.
* Predám 8-týždňové prasatá, 50 €. 

Tel.: 0944 339 448.
* Predám bytové dvere 3 ks 80-ky, 1 ks 

70-ku, koberec 3 x 4 m, kuchynskú linku 
a starožitný stôl. Tel.: 0910 988 384.
* Predám kotol na drevo na ohrev vody. 

Tel.: 742 8806.
* Predám mladé nosnice. Tel.: 742 

2540, 0904 162 755.
* Predám vonkajšie žalúzie a Petrika. 

Tel.: 0905 193 515.
* Predám zváračku. Ako nová, výkon-

ná. Tel.: 0944 315 911.
* Odstúpim rýchly mobilný internet 10 

G od T-mobilu - akciový, výrazná zľava. 
Tel.: 0903 995 675.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izb. byt v OV na ul. Matice 
Slovenskej. Tel.: 0907 460 875, 0918 
155 524.
* Predám pozemok (13 x 35 m) 4,5 á 

v záhradkárskej oblasti Pod hurou. Tel.: 
0905 340 880.
* Predám 2-izb. byt v OV na ul. Hlav-

nej. Tel.: 0918 812 350.
* Predám 2-izbový byt na ul. Mlynskej. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 742 349.
* Priestor na prenájom v centre. Tel.: 

0903 362 129.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 1-izb. byt v Stropkove a 1,5-

izb. a 3-izb. byt v Medzilaborciach lac-
no. Tel.: 0915 964 114.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 0915 

333 243.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

054 742 3706.
* Hľadám 2-izbový byt do prenájmu. 

Tel.: 0904 154 364.
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt na 5. 

poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 
900.
* Predám 4-izbový byt na 5. poschodí, 

na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 900.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT 106, r. v. 98, 

najazdených 126 000 km, 100 % stav. 
Tel.: 057 739 8171, 0908 375 037.
* Predám ŠKODU FABIA 1,2, HTP, r.v. 

2008. Tel.: 0911 301 145.

RÔZNE
* Splácate niekoľko úverov naraz a 

trápia vás vysoké splátky? Ak ÁNO, tak 
práve pre vás je konsolidácia úverov 
ideálnym riešením (riešime aj dlh v so-
ciálnej poisťovni). Dokážeme vám pora-
diť a pomôcť dostať sa z tejto bezvýcho-
diskovej situácie. Možnosť spolupráce. 
Tel.: 0944 217 251.
* Doučujem stredoškolskú a vysoko-

školskú matematiku. Tel.: 0915 946 
728.
* Kurz Opatrovateľstva a Nemčiny pre 

opatrovateľov + pomoc pri zamestnaní 
sa v Rakúsku otvárame 20.11.2009 o 
13.00 hod. na ZŠ Mlynská v Stropkove 
prihlášky: Tel.: 052 7725 029, 0915 544 
915, 0905 357 424
Doučujem ruský jazyk. Tel.: 0908 883 

413.
* Ponúkam murárske práce (stierky, 

dlažby, obklady). Tel.: 0910 676 837.
* Sadrové a štukové stierky s armova-

cou sieťkou. Všetko kvalitné materiály. 
Tel.: 0907 904 541.
* Vykonávam čistenie a kontrolu komí-

nov na tuhé a plynné palivo. Tel.: 0915 
287 714, 054 742 4164.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 
t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriér-
ske služby. Montáž slnečných kolekto-
rov. Ponúkam aj predaj a opravy kotlov 
+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem dvoch kocúrikov. Tel.: 0918 

591 780.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt rekonštruovaný v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Lešenie - montáž, demontáž, nájom.
Tel.: 00421 904 124 644

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

20. 11. 2009 o 13.00 hod. otvárame
na ZŠ Mlynská v Stropkove kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov

+ pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku
Tel.: 052 7725 029, 0915 544 915, 0905 357 424

POZOR! Peniaze potrebuje každý!
- Tú má šancu každý
- Bez dokladovania príjmu.

Chcete vedieť viac?
Volajte 0918 823 463

LÍČENIE - svadby, stužkové,...
Tel.: 0918 069 460

POZÝVAME VÁS DO NOVOOT-
VORENEJ VINOTÉKY. Kvalitné 
značky za skvelé ceny. Sudové aj 
fľašové. Na rôzne príležitosti - svad-
by, narodeniny, stužkové. Aj objed-
návky. Tel.: 0908 334 446. Vchod 
od TESCA.

Pôžičky pre zamestnaných, živnostní-
kov a dôchodcov (aj invalidných).
Tel.: 0915 474 082, 0917 450 663

PRACOVNÉ PONUKY
* Chcete si popri zamestnaní zaro-
biť? Príďte, zarobíte. Tel.: 0902 778 
051.
* Firma Global PA ponúka voľné 
pracovné miesta pre vodičov vyso-
kozdvižných vozíkov. Tel.: 0908 300 
040, 00420 774 242 194.

Prijmeme lakýrnika v prevádzke 
Metal Container, a.s., Sovietskych 
hrdinov 629/113 vo Svidníku. 
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou.
Tel.: 054/739 1720

* Darujem 5-ročného nemeckého 
ovčiaka. Do dobrých rúk, vhodný na 
stráženie. Tel.: 0911 127 575.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.
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Inzerovať v Spektre
sa oplatí

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER s WINDOWS 7 
HOME PREMIUM
EX5635Z-Dvojjadrový INTEL T4300/3GB RAM, HDD 320GB, 
DVD SM, 15.6“ WXGA LED, WiFi bgn, CAM, BLUETOOTH, 
WINDOWS 7 HOME PREMIUM

479,- € s DPH (14 430,35 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11.90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes.), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)
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ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky 

a priebeh 12. kola I. triedy, 
dospelých a 12. kola I. trie-
dy, dorastu.

2. Nariaďuje tieto zme-
ny termínov a ÚHČ:

I. trieda, dospelí, 13. kolo: Gribov – V. 
Mirošov, stretnutie sa odohrá 21. 3. 2010, 
vzájomná dohoda. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Kuková Mareka 

Bolvana zastavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne podľa P1/5a, od 29. 
10. 2009, popl. 8,3 EUR. 

2. Trestá hráča FO Martina Kaščáka, 
č. RP 760803 zastavením činnosti na 2 
stretnutia nepodmienečne podľa P1/5b, 
od 29. 10. 2009, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá hráča FO Hrabovčík Fran-
tiška Husáka, č. RP 870917, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
podľa RS/8h, od 29. 10. 2009, popl. 1,66 
EUR.

4. Trestá hráča FO Miňovce Brani-
slava Mydlu, č. RP 811220, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne 
podľa RS/8h, od 29. 10. 2009, popl. 1,66 
EUR.

Úradná správa č. 17 zo dňa 
29. októbra 2009

5. Vyhovuje žiadosti hráča FO N. Ol-
šava Jána Fedorišina, č. RP 900508, o od-
pustenie zvyšku trestu a mení trest na 1 
stretnutie podmienečne po dobu troch me-
siacov, od 29. 10. 2009, popl. 1,66 EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Predvoláva na svoje zasadnutie 

R Prekstu a DZ Novického v súvislosti so 
stretnutím Miňovce – Gribov. 

2. Upozorňuje R F. Bodnára na po-
vinnosť zasielania zápisov o stretnutí na 
sekretariát OOFZ. 

2. Obsadenie R a DZ:  
I. trieda, dospelí - 14. kolo - 

8. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Stročín – Kuková (Preksta, M. Bod-

nár, Telepun – Burcák), Hrabovčík – Mi-
ňovce (Staško, F. Bodnár, Sivák – Vaško), 
N. Olšava - V. Mirošov (Kaščák, Bokšan-
ský, Beľak – Palička), Gribov – Tisinec 
(Cupák, Senajová, Olčák – Micheľ), 
Mestisko – Sitníky (Červeňák, Suchanič, 
Onder – Holub), Lomné - Okrúhle (Šugár, 
Ivan, Halaj – Novický). 

I. trieda, dorast - 14. kolo - 
8. 11. 2009 o 11.15 hod.:

Breznica – Sitníky (Telepun, M. Bod-
nár, Halaj), Gribov – Kalnište (Senajová, 
Cupák, Olčák – Palička). OOFZ Svidník

1. AS Trenčín 15 11 1 3 39:18 34
2. MFK Košice 14 9 3 2 32:16 30
3. Trnava 15 8 4 3 30:12 28
4. FK Senica 15 7 2 6 21:17 23
5. Dukla B.Bystrica 15 6 4 5 22:19 22
6. Stropkov 15 7 1 7 21:29 22
7. Prešov 14 7 0 7 20:12 21
8. Žilina 15 6 3 6 19:14 21
9. Dubnica 14 6 2 6 19:14 20
10. Ružomberok 14 5 5 4 28:24 20
11. Nitra 14 6 2 6 21:23 20
12. Podbrezová 15 5 4 6 1720 19
13. Slovan 14 5 2 7 25:22 17
14. Michalovce 14  4 3 7 16:22 15
15. D. Streda 14 4 1 9 20:37 13
16. MFK B.Bystrica 15 1 1 13 11:62 4

I. liga starší dorast

Mušketierky tretie na Slovensku

Stolný tenis
Po uplynulom piatku 

už päť kôl odohrali stolno-
tenisové družstva v medzi-
okresnej súťaži. Na čele ta-
buľky sú stále Lužančania, 
ktorí ani v tomto kole ne-

zaváhali a pripravili prvú prehru Breznici. 
Prvé víťazstvo si pripísalo béčko Bokše, 
ktoré zdolalo Cerninu. 

Brusnica „A“ - ŠŠK Centrál Spoje-
ná škola Svidník „F“ 10:8 (M. Antoš 4; J. 
Antoš 3,5;Fečko 2; Ľ. Antoš 0,5 – J. An-
toš 3,5; Dudáš 2,5; Petrík, Kostelník po 1) 
STMK Stropkov „B“ Tisinec-ŠK Bokša 
„A“ 11:7 (Kočiš 3,5; Timan 3; Malina 2,5; 
J. Čabala st. 2 – Fiľarsky 4,5; Tirer 1,5; J. 
Bedruň 1) STOP Oľšavka - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „E“ 10:8 ( Harvil-
ko 3,5; Grešlik 2,5; Mulik 
2; Pašeň 1,5; Harmada 
0,5 – Jurko 4; Štefanco, 
M. Baran po 2) TJ ŠM 
Staškovce -GS V. Hra-
bovec 16:2 ( Michľovič, 
R. Maliňak po 4,5; Homza, 
Tupy po 3,5 – M. Medvec, 
T. Bičej po 1) Breznica- 
JMC Lužany 7:11 ( Rys, 
Goč ml. po 3; Goč st.1 – E. 
Tomko, M. Cigan po 3,5; Ľ. 
Tomko 2,5; S. Kočiš 1,5) 
Svidnička -TJ Radoma 
17:1 (T. Noga, Soľanka 
po 4,5; Kozak po 3,5; Vl. 

Noga 2,5; Rodák 2 – Ľ. Pavlišin 1) Bokša 
„B“ – TJ Cerbel Cernina 11:7 ( Pašeň 
3,5; Polivčak, Fedor, Biroš po 2,5 – 

R. Reviľak 4; Kmeť 2; B. Reviľak 1)
Dohrávka 2 kola TJ Cerbel Cernina 

– TJ ŠM Staškovce 5 : 13 (R. Reviľak 
3; R. Špak 1; Škriab, Hamarčak po 0,5 – 
Michľovič 4,5; Homza 3,5; R. Maliňak 3; 
M. Maliňak 2)

6.kolo 06.11.2009 o 1730 hod. ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „F“ – TJ 
Cerbel Cernina; TJ Radoma - ŠK Bokša 
„B“ ; JMC Lužany – Svidničká; GS V. Hra-
bovec – Breznica; ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník „E“ - TJ ŠM Staškovce

ŠK Bokša „A“ - STOP Oľšavka; Brus-
nica „A“ - Stropkov „B“ Tisinec.

1. JMC Lužany 5 5 0 0 54 : 36 15
2. STOP Oľšavka 5 4 0 1 68 : 22 13
3. ŠM Staškovce 5 4 0 1 64 : 26 13
4. Stropkov“B“ Tisinec 5 4 0 1 59 : 31 13
5. Svidnička 5 3 0 2 63 : 27 11
6. ŠK Bokša „A“ 5 3 0 2 61 : 29 11
7. Brusnica 5 3 0 2 52 : 38 11
8. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 5 3 0 2 51 : 39 11
9. Breznica 4 3 0 1 55 : 17 10
10.ŠŠK Centrál Svidník „E“ 5 1 0 4 51 : 39 7
11. ŠK Bokša „B“ 5 1 0 4 17 : 73 7
11. GS V. Hrabovec 5 0 0 5  9 : 81 5
13. TJ Radoma 5 0 0  5  6 : 84 5
14. TJ Cerbel Cernina 4 0 0 4  14 : 58  4

Tabuľka

Dňa 28. 10. 2009 sa 
uskutočnilo vo Zvolene celo-
slovenské finále Mini Cham-
pions Liga Slovensko 2009 
v kategóriách chlapci U-12 

a dievčatá U-16 za účasti tímov, ktoré 
postúpili z regionálnych kôl. Na finálo-
vom turnaji hrali aj stropkovské muš-
ketierky. V prvom stretnutí vyhrali nad 
Žilinou 4 : 2, následne prehrali s Hu-
menným 0 : 4 a Bratislavou 1 : 2. V po-
slednom stretnutí mušketierky vyhrali 
nad Trnavou 6 : 1 a obsadili konečné 
tretie miesto Mini Champions Ligy Slo-
vensko 2009. Ešte pred posledným 
naším stretnutím komisia navrhovala 
jednotlivcov na ocenenie a najlepšou 
hráčkou turnaja mala byť naša Viki, no 
proti Trnave dala štyri góly a predbehla 

sedemgólovú Ivanu (Humenné). Pri zá-
verečnom oceňovaní jednotlivkýň boli 
tieto dve hráčky vzájomne vymenené. 
Na turnaji Stropkov úspešne reprezen-
tovali Zuza, Danka, Aďa, Viki, Maťa, Si-
mona, Pavla, Romana, Aneta, Tamara 
a treba im aj touto cestou poďakovať. 
Konečné poradie v kategórií žiačok : 
1. ŠK ŠTICH Humenné, 2. SLOVAN 
Bratislava, 3. ABC CVČ SIN Stropkov, 
4. ŠKF Žilina, 5. TJ SKLOPLAST Trna-
va. Ocenené jednotlivkyne na turnaji 
: Najlepšia brankárka - Michaela Hor-
váthová zo Slovana, Najlepšia strel-
kyňa - Viktória Gallová zo Stropkova, 
Najlepšia hráčka - Ivana Mirilovičová 
z Humenného. Foto-zábery z turnaja 
na www.scholainnatura.sk. 

Jaroslav Berežný

V stredu žiaci ŠK ZŠ 
Karpatská predhrávali so-
botňajší zápas 1.ligy mlad-
ších žiakov s VSTK Vranov 
n/T. Trojica našich najmlad-
ších hráčov Stadtherr Patrik, 

Kmiť Jakub a Paňko Samko nastupovala 
odhodlane do súboja proti oveľa starším 
súperom, ktorých vo štvorhre Stadtherr 
s Kmiťom zaskočili a štvorhru vyhrali 3:1. 
Keď Stadtherr v 1.dvojhre odplatil Oračovi 

prehru vo finále z posledného bodovacie-
ho turnaja v Sp.N.Vsi, za stavu 2:0 svitla 
nádej na dobrý výsledok. No Paňko a Kmiť 
ešte nestačili na svojich starších súperov 
a tesne prehrali všetky zápasy . Nakoniec 
zverenci trénera Vlada Sluka podľahli Vra-
novu v prvom zápase sezóny 3:7 a úko-
lom podľa jeho slov v tejto sezóne bude 
zachrániť 1. ligu, kým chlapci herne doras-
tú na svojich starších súperov.

 VS

1. liga mladších žiakov

Víťazstvo pre Lukáša Kostelníka
STO Spišské Vla-

chy boli organizátorom 
prvého tohtoročného 
stolnotenisového turnaja 
o Vychodoslovenský po-
hár v kategórií dorast. Zo 

stolnotenisového oddielu ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník sa na tomto pod-

ujatí zúčastnili Lukáš Kostelník, Tomáš 
Dubec, Ľubomír Lažo. Najlepšie z tejto 
trojice si počínal Lukáš Kostelník, kto-
rý je ešte iba prvý rok v tejto kategó-
rií. Celým turnajom prešiel bez prehry 
a svojím víťazstvom potvrdil svoje po-
stavenie vo Východoslovenskom kraji. 
Tomáš Dubec skončil na šiestom. -ku-

Starší dorastenci Stropkova 
zdolali favorita súťaže Trnavu

Starší dorastenci MŠK Tesla Strop-
kov privítali v sobotu na umelom trávniku 
jedného z lídrov súťaže Spartak Trnava. 
Hostia mali síce počas celého stretnutia 
územnú prevahu, ale vo finálnej fáze sa 
presadiť nedokázali, pričom na bránu L. 
Jamroškoviča nevyslali ani jeden rele-
vantný strelecký pokus, čo svedčí o pre-
cíznej práci Stropkovčanov v defenzíve. 
Domáci udreli gólovo v závere prvého 
polčasu, keď učebnicovú kontru zakončil 
R. Bilas. Štatistickou zaujímavosťou je, 
že o troch bodoch pre MŠK Tesla rozho-
dla jediná nebezpečná strela medzi žrde 
súpera. „Trnava sa predviedla kultivo-
vaným herným prejavom, proti ktoré-
mu sme chceli uspieť zabezpečenou 
obranou s rýchlym prechodom do pro-
tiútokov. Chlapci v defenzíve neurobili 
žiadnu vážnejšiu chybu a s výnimkou 
jednej príležitosti v druhom polčase, 
keď súper zakončil nepresne, sme 
hostí do žiadnej šance nepustili. Prav-
dou je, že naša hra pokrivkávala, ale 
k víťazstvu sme sa prepracovali bojov-
nosťou a nasadením,“ hodnotil tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký. 

K trom bodom nemali ďaleko ani 
mladší dorastenci MŠK Tesla Strop-
kov. Hoci dvakrát viedli, nakoniec sa 
so Spartakom Trnava rozišli remí-
zou. Napriek strate dvoch bodov tré-
ner František Očipa hráčov za herný 
prejav pochválil. „Dvakrát sme vied-
li, ale stretnutie sa nám nepodari-
lo dotiahnuť do víťazného konca, 
lebo sme doplatili na nevyužíva-
nie našich príležitostí a naopak, 
inkasovali sme po individuálnych 
chybách. Potešujúce však je, že 
sme opäť predviedli veľmi dobrý 
futbalový výkon,“ zdôraznil tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla Strop-
kov František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Trnava 1:0 (1:0)

Gól: Bilas.
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Motyka, Poľak, Bochin, Blanár, Jenčo, 
Dolutovský, Bilas (Varga), Špak, Ha-
raščák, Špilár.

Mladší dorast: 
Stropkov – Trnava 2:2 (1:0)

Góly: Zakovič, Demčo.
Zostava Stropkova: Kolesár – Do-

lutovský, Teraz, Keselica, Medvec, Lukáč 
(Polaščík), Šafranko (Burcák), Kovalčík, 
Demčo, Tabiš (Micheľ), Zakovič (Fe-
renc).

Starší žiaci:
U-15:

Lokomotíva Košice – Stropkov 0:3 
(0:1)

Góly: Jurko 2, Lehocký.
Zostava Stropkova: Jakub – Gon-

dek, Manduľa, Špak, Štefančík, Bandurič, 
Rusnák, Lehocký, Petráš, Čabala, Jurko. 

U-14:
Lokomotíva Košice – Stropkov 0:6 

(0:2)
-im-
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Stročín – Lúčka 1:3 (1:1) 
V priemernom zápase poda-

li domáci slabší výkon. Výsledok 
stretnutia zodpovedá aj priebehu na 
ihrisku. 

Góly: Kasarda - 3

Dorast

Lomné – Sitníky 2:0
Góly: Karas, L. Čečko

Najlepší strelci I. triedy dospelých 
po 12. kole

22 gólov - František Husák (Hra-
bovčík), 
20 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
13 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
11 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík), 
10 gólov - Milan Koša (V. Mirošov), 
Ladislav Teraz (Gribov), 
9 gólov - Milan Bučko (Gribov), 
7 gólov - Marián Medvec (Miňovce), 
6 gólov - Marián Vitko (Hrabovčík), 
Peter Kočiš (Hrabovčík), Michal De-
meter (V. Mirošov), Viliam Ľuberda 
(Sitníky),
5 gólov - Ján Medvec (Miňovce), 
Daniel Roba (Lomné), Pavol Hvišč 
(Lúčka), Ján Lipák (Stročín), Lu-
káš Mojsej (Miňovce), Jozef Jurč 
(Kuková).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lomné – Sitníky 4:2 (1:0)
Domáci nastúpili s cieľom koneč-

ne doma vyhrať. V prvom polčase 
strelil po peknej kombinačnej akcii 
úvodný gól Mušinský. V druhej časti 
hry hostia z rohu peknou hlavičkou 
vyrovnali a začínalo sa odznova. Do-
máci následne pritlačili Sitníčanov 
k ich 16-tke, pôsobili futbalovejším 
dojmom a po krásnych akciách po-
stupne zvýšili svoj náskok na 4:1. 
V závere zápasu hostia korigovali na 
konečných 4:2. 

ŽK: 2 - 4
Góly: D. Roba 2, Mušinský, Feč-

ko - 2

Gribov - Vyšný Mirošov 
(zápas odložený)

Hrabovčík - Kuková 4:1 (0:1)
Mladé ambiciózne mužstvo Ku-

kovej domácich v prvom polčase 
zaskočilo. Z ojedinelého brejku sa 
dokonca hostia dostali do vedenia. 
Aj keď domáci mali v prvom polčase 
prevahu, vyrovnať sa im do prestáv-
ky nepodarilo. V druhom polčase 
sa ukázala kvalita Hrabovčíka a po 
zlepšenom výkone a štyroch strele-
ných góloch strhli víťazstvo na svoju 
stranu. Hostia zanechali v Hrabovčí-
ku najlepší dojem zo všetkých jesen-
ných súperov domácich. Tí si hlavne 
za hru v druhom polčase zaslúžia 

pochvalu. 
Góly: A. Tyč, Kočiš, Mihálik, 

Karala ml. - Dzúrik

Mestisko – Tisinec 0:3 (0:2)
Po predchádzajúcom zápase 

nastúpili domáci bez viacerých 
zranených hráčov. Úvod stretnu-
tia tak vyšiel lepšie hosťom, keď 
po chybách v domácej obrane 
bolo už v 5. min. 0:2. Hra v poli 
sa postupne vyrovnala, ale úsilie 
domácich v určitých momentoch 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 12 10 0 2 61:15 30
2. Tisinec 12 9 0 3 47:15 27
3. V. Mirošov 11 8 1 2 31:18 25
4. Miňovce 12 7 0 5 33:26 21
5. Mestisko 12 6 3 3 19:19 21
6. Kuková 12 6 1 5 24:21 19
7. Sitníky 12 6 1 5 25:30 19
8. Gribov 11 5 0 6 32:34 15
9. Lomné 12 4 3 5 22:29 15
10. Lúčka 12 4 2 6 22:36 14
11. N. Olšava 12 3 1 8 22:38 10
12. Stročín 12 2 0 10 15:42 6
13. Okrúhle 12 0 2 10 18:48 2

skončilo bez povšimnutia hlavného 
rozhodcu Šugara, ktorý zápas abso-
lútne nezvládol. Mestisko ešte v pr-
vom polčase nastrelilo brvno a v dru-
hej časti hry si udržiavali územnú 
prevahu. Znovu sa však vyznamenal 
rozhodca, ktorý čistú ruku v pokuto-
vom území hostí neodpískal. Domáci 
v hre vabank potom už len inkasovali 
na 0:3. 

ŽK: Sadiv – Skysľak, Kochan, 
Čepa. 

Góly: Béreš, Skysľak, Bučko

Nižná Olšava - Miňovce 2:4 (0:3)
V derby hostia už v 20. min. vied-

li 2:0, čo domácich dokonale ochro-
milo. Následne Olšava nevyužila po-
kutový kop a hostia pred odchodom 
do kabín svoj náskok ešte zvýšili. 
Domácim do druhého polčasu ne-
ostávalo nič iné ako vrhnúť sily do 
útoku a skorigovať výsledok. To sa 
im aj podarilo a po dvoch úspechoch 
stiahli náskok Miňoviec na 2:3. Záver 
zápasu však nezvládli a hostia pres-
ne mierenými strelami zvyšovali na 
2:4. 

ŽK: Petarčík, Ščepaník – Mojsej, 
Tarabčák

Góly: Komišák 2 – Hricko 2, 
Bučko, Sakara

Breznica – Hanušovce 3:2 (2:1)
Úvodná aktivita Brez-

nice vyniesla domácim 
prvý presný zásah už v 6. 
min., keď sa po brejkovej 
situácii dostal k Tabišovej 

prihrávke Kandráč a nekompromis-
ne otvoril skóre. Hostia však po-
trebovali na vyrovnanie iba desať 
minút. Po individuálnej akcii Dica 
nastrelil J. Gálik žrď a hoci sa lopta 
odrazila do hracej plochy, oblúkom 
sa rotujúc po zemi vrátila do siete. 
V 27. min. ešte obrana Hanušoviec 
stihla zblokovať hlavičku J. Bochi-
na, ale po následnom rohu dostal 
Kandráč svoj tím opäť do vedenia. 
Aj v ďalšom priebehu sa domáci 
snažili hrať ofenzívne, no J. Bochin, 
M. Melník, či Kandráč svoje príleži-
tosti, aj vďaka zákrokom Suchého, 
nepremenili a v 44. min. zachránila 
hostí žrď. Polčasová prestávka za-
ujímavému futbalovému predsta-
veniu na úrovni neubrala a preto 
sa hneď v úvodnej 3-minútovke po 
zmene strán museli pri šanciach J. 
Gálika s Tabišom vyznamenať obaja 
brankári. V 55. min. potiahol rýchlu 
kontru Varga a J. Bochin opečiatko-
val brvno. Domáci sa dočkali v 59. 
min., keď sa individuálne presadil 

Tabiš, ktorý naservíroval loptu stre-
lecky disponovanému Kandráčovi 
ako na zlatom podnose. Hostia sa 
nechceli zmieriť s nepriaznivým vý-
sledkom, ale priamy kop P. Gálika si 
cestu cez Mulíka do siete nenašiel. 
Keďže aktivitou nešetrili ani Brezni-
čania, Suchý musel zasahovať po 
priamom kope Vrábeľa, hlavičke Ta-
biša a po prihrávke Vargu prekopol 
jeho svätyňu J. Bochin. V závereč-
ných desiatich minútach nastrelili 
ešte Hanušovce žrď a Knašinského 
strelu z uhla vyrazil Mulík. Na druhej 
strane sa po pár minútach na hracej 
ploche blysol milimetrovým centrom 
Kočiš, M. Melník však hlavou mi-
nul. V druhej minúte nadstaveného 
času sa hosťom predsa len podarilo 
znížiť, no na dokonalý zvrat im už 
nezostal čas.

Zostava Breznica: Mulík – Za-
kovič, Vrábeľ, J. Melník, V. Bochin 
(90. Polivka), J. Bochin, Tabiš (87. 
Kočiš), Paňko, Varga, Kandráč (77. 
Demjan), M. Melník. 

Zostava Hanušovce: Suchý – 
Vasilišin, P. Gálik, Jabčanka, Dic, M. 
Hatala, Verčimák, Zavilla, P. Hatala, 
J. Gálik, J. Hatala (54. Knašinský).

-im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 16. kolo, 

8. 11. 2009 o 13.30 hod.:
Stropkov – Sobrance, Giraltovce – 

V. Tatry (7. 11.), N. Hrušov – Svidník.

IV. liga, dospelí – 16. kolo, 
8. 11. 2009 o 13.30 hod.:

Breznica – D. Klčovo (7. 11.), 
Svit – Kračúnovce.

V. liga, dospelí – 14. kolo, 
8. 11. 2009 o 13.30 hod.:

Kalnište – S. Polianka. 
I. liga, starší a mladší dorast – 

16. kolo, 7. 11. 2009 o 11.00 a 13.15 
hod.:

Stropkov – Žilina.

S. Kandráč: Vďaka našej vyššej streleckej 
dispozícii sme vyhrali zaslúžene

Už počas doobed-
ňajšieho stretnutia I. ligy 
staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov – Spartak 

Trnava vtipkovali spoluhráči útoč-
níka Breznice Slavomíra Kandrá-
ča, že pri jeho súčasnej streleckej 
potencii ho po stretnutí s MFK Ha-
nušovce nad Topľou rozhovor v mé-
diach neminie, čím narážali na jeho 
2-gólové polhodinové predstavenie 
spred týždňa v Stakčíne. 

S. Kandráč chytil poznámky 
na svoju adresu za správny koniec 
a Hanušovce odstrelil hetrikom. 
Svoj strelecký koncert odštartoval 
už po šiestich minútach hry po rých-
lej kontre a prihrávke I. Tabiša, v 27. 
min. sa presadil hlavou po rohovom 
kope a v 59. min. krížnou strelou 
k žrdi zakončil individuálny koncert 
I. Tabiša. „Pri prvom góle som 
mal aj šťastie, pretože stopéri 
hostí netrafili loptu, čo ma pre-
kvapilo, navyše mi lopta skočila 
do kolena, ale dostal som ju pred 
seba a snažil som sa ju napáliť 
vedľa brankára súpera. V 27. min. 
sme len potvrdili, že sme silní 
v štandardných situáciách, ktoré 
sme chceli zahrávať do priestoru 
na úrovni jedenástky. Náš tretí 
gól ide na účet I. Tabiša, pretože 
obišiel dvoch protihráčov a dal 
mi prihrávku ako na podnose. 
V posledných zápasoch sa mi 
začína trošku dariť. Góly proti 
Stakčínu a Hanušovciam ma te-
šia o to viac, že som pomohol 
mužstvu k zisku štyroch bodov. 

Nie je však dôležité, kto dá gól, 
podstatné je, aby sme ich mali na 
konte po poslednom hvizde roz-
hodcu vždy o jeden viac ako sú-
per. Škoda, že je koniec sezóny, 
pretože som si mohol moje stre-
lecké šťastie užívať ešte dlhšie“ 
dodal s úsmevom útočník Breznice 
Slavomír Kandráč. 

Vzájomný duel medzi Breznicou 
a Hanušovcami sa musel divákom 
páčiť, pretože okrem piatich gólov 
videli na obidvoch stranách viacero 
šancí končiacich zákrokmi J. Mulí-
ka, či M. Suchého. Hostia sa v ofen-
zíve mohli spoliehať predovšetkým 
na futbalový potenciál J. Dica, ale 
zverenci hrajúceho trénera I. Tabi-
ša dokázali, aj napriek dvom inka-
sovaným gólom, eliminovať snahu 
súpera a vďaka streleckej forme J. 
Kandráča sa prepracovali k trom 
dôležitým bodom. „Vedeli sme, že 
Hanušovce sú silné v súbojoch 
jeden na jedného, pričom majú 
rýchle brejkové typy hráčov. Hra-
li sme na teréne, pod ktorý sa 
podpísalo aj počasie a preto ani 
jeden zo súperov nemohol veľa 
špekulovať. Zápas bol vyrovnaný 
a myslím si, že vďaka našej vyššej 
streleckej dispozícii sme vyhrali 
zaslúžene. Nemyslím si, aby sme 
patrili na posledné miesto IV. ligy, 
lebo kvalitou kádra patríme do 
stredu tabuľky. Mrzieť nás môže, 
že sme dokázali potrápiť favori-
tov, ale so súpermi, ktorých sme 
mali zdolať, sme popúšťali pe-
rie,“ konštatoval S. Kandráč. -im-
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Ostatné výsledky:
V.Opátske - Sobrance 1:0, Lok. 

Košice - Giraltovce 1:1, V.Šariš - 
Bardejov 2:1, Sabinov - Vysoké Tat-
ry 0:0, Snina - Sp. Podhradie 2:0, 
N.Hrušov - Krásna 2:0

Stropkov – Topoľany 2:2 (2:1) 1. Bardejov 15 11 1 3 38:10 34
2. Topoľany 15 10 2 3 32:16 32
3. Snina 15 9 3 3 27:11 30
4. Giraltovce 15 8 3 4 18:14 27
5. Lok. Košice 15 7 4 4 18:15 25
6. V. Tatry 15 6 6 3 16:12 24
7. Stropkov 15 6 3 6 23:27 21
8. Sp. Podhradie 15 6 3 6 17:25 21
9. V.Opátske 15 5 4 6 22:29 19
10. N.Hrušov 15 5 3 7 24:25 18
11. Krásna 15 5 3 7 12:16 18
12. V.Šariš 15 3 6 6 13:23 15
13. Sabinov 15 4 3 8 13:25 15
14. Barca 15 4 2 9 19:24 14
15. Svidník 15 3 3 9 12:25 12
16. Sobrance 15 2 3 10 21:28 9

III. liga

Stropkov chcel 
potvrdiť pohodu z po-
sledných stretnutí 
aktívnym nástupom 
a preto sa už v úvod-
nej päťminútovke 
dostali k zakončeniu 
Fečko a z priameho 

kopu Teraz. Domáci sa snažili presadiť 
cez krídelné priestory, no v 21. min. ud-
reli po rýchlej kontre a centri Kostovčíka 
zásluhou Čorneja Topoľany. V 33. min. 
sa po rohovom kope presadil Milovano-
vič, no Biroš vytiahol na čiare výborný 
zákrok. O tri minúty poslal loptu za 
obranu súpera Kapišovský, kde si na-

behol Fečko a po jeho spätnej prihráv-
ke vyrovnal Potoma. V 42. min. sa za 
obranu súpera dostal Kapišovský, ktorý 
s prehľadom a pokojom rutinéra dostal 
svoj tím do vedenia. Po zmene strán 
mal prvé slovo z priameho kopu Gerich, 
ale Biroša neprekvapil. V 57. min. vyšiel 
domácim signál po rohovom kope, no 
Pavlíkova delovka narazila na hradbu 
tiel. V ďalšom priebehu si Biroš poradil 
s hlavičkou Geroča a strelou Čorneja. 
Po individuálnej akcii Kapišovského 
zakončeného strelou, istým zákrokom 
Komendu a potleskom divákov prišlo 
finále stretnutia v záverečnej 10-minú-
tovke. V 80. min. zaznel z lavičky Topo-

lian pokyn 3 – 4 – 3 a o tri minúty 
Kandala vyrovnal, keď poslal do 
siete od brvna odrazenú hlavič-
ku Geroča. V strhujúcom závere 
najskôr minul v sklze Kapišovský, 
v nadstavenom čase nikým neata-
kovaný Lorinc hlavičkoval po akcii 
Kandalu nad bránu a medzi žrde 
nesmerovala ani strela Gonosa. 

Góly: Potoma, Kapišovský – 
Čornej, Kandala. 

Zostava Stropkova: Biroš – 
Zápotocký, Pavlík, Veselý, Teraz, 
Medvec, Kentoš (86. Bokšanský), 
Kapišovský, Ličko, Fečko, Potoma (76. 
Bokšanský).       -im-

Barca – Svidník 0:0
Barca si síce 

v úvode vypracova-
la územnú prevahu, 
ale bránu súpera 
neohrozila. S pribú-
dajúcimi minútami 
sa osmelili aj hostia, 

ale strely Harakaľa, Horochoniča 
a Vyravca domáci brankár zlikvido-
val. Najväčšiu príležitosť mal D. Ja-
vorský, no z desiatich metrov mieril 
vedľa. V 50. min. sa hlavou presadil 

Vyravec, ktorého gólovú radosť za-
stavila zdvihnutá zastávka asistenta 
rozhodcu. Domáci sa snažili presadiť 
nakopávanými loptami, no obrana 
Svidníka na čele s výborným Harvil-
kom útokom súpera odolala. 

Zostava Svidníka: Harvilko – D. 
Javorský, Harakaľ, Morjak, Valkučák, 
Riško (90. Soušek), Horochonič, R. 
Javorský, Gergeľ, Kiseľ (60. Čičva-
ra), Vyravec (75. Paňko). 

-pp-

OOSTZ vo Svidníku oznamuje všetkým účastníkom medziokresnej 
súťaže, že dodatočne sa do súťaže prihlásilo družstvo stolných tenistov 
TJ Cerbel Cernina, ktorí nahradia vo vyžrebovaní odhlásenú Brusnicu 
Čabu. TJ Cerbel Cernina svoje domáce stretnutia bude hrať v telocvični 
ZŠ Cernina. Kontakt: Vedúci družstva – Rastislav Reviľak, Beloveža 265, 
tel.0917 281608 e mail: huna2@azet.sk

Dohrávka 3 kola 07.11.2009 o 17,30 hod. (sobota) STO Breznica – TJ Cerbel Cer-
nina          -ku-

Oznam OOSTZ

M. Kapišovský prispel k remíze gólom a asistenciou
V stretnutí MŠK Tesla Stropkov – 

FK Topoľany sa stretli mužstvá, ktoré 
chceli hrať futbal, čo sa na trávniku 
premietlo do viacerých zaujímavých 
momentov na obidvoch stranách. 
Aktívnejšie začali síce domáci, no 
zásluhou Ľ. Čorneja išli v 21. min. do 
vedenia Topoľany. Stropkovčania sa 
z tohto momentu otriasli rýchlo, pre-
tože R. Potoma v 36. min. vyrovnal 
a M. Kapišovský dostal tri minúty 
pred koncom prvého polčasu svoj 
tím do vedenia. „V prvom rade tre-

ba povedať, že výbornú kolmicu 
za obranu poslal Ľ. Ličko a mne 
len stačilo zbehnúť za súperovu 
líniu. Keďže stopér hostí na lop-
tu nedosiahol, prebral som si ju 
a snažil som sa presne zakončiť. 
Brankár išiel bližšie k prvej žrdi a 
preto som chcel využiť priestor, 
ktorý sa mi otvoril,“ opísal gólový 
moment M. Kapišovský. 

V prípade stredopoliara MŠK 
Tesla Stropkov treba dodať, že celý 
zápas odohral vo vysokom nasadení 

a s veľkou chuťou. Pred prvým gólom 
smeroval center za obranu súpera 
práve z jeho kopačky. Počas stretnu-
tia ukázal viacero technických kús-
kov a v 89. min. mohol hostí zlomiť 
definitívne, ale v súboji s B. Bajzom 
v sklze minul bránu o pár centimet-
rov. „M. Fečko poslal loptu na dru-
hú žrď, kde som sa ju snažil sklep-
núť, ale v nakoniec som v ťažkej 
pozícii nenamieril presne,“ po-
vzdychol si M. Kapišovský a k náš-
mu konštatovaniu, že bol najlepším 
hráčom na ihrisku dodal: „Dobre sa 
mi hrá predovšetkým s Ľ. Kento-
šom, ktorý vykrýva priestor vzadu 
a preto môžem hrať ofenzívnejšie. 
Mám viac voľného priestoru, kde 
si môžem pýtať lopty, čo je aj mo-
jou úlohou – vypýtať si loptu a vy-
streliť alebo prihrať spoluhráčom 
v lepšej pozícii.“

Vedenie Stropkova po prvom 
polčase bolo zaslúžené, pretože 
domáci sa snažili hrať aktívne. Hoci 
im všetko nevyšlo, hostia si, najmä 

pri sériách štandardiek, vydýchnuť 
nemohli. Po zmene strán sa Topo-
ľany prepracovali k územnej pre-
vahe a keďže domáci sa k rýchlym 
kontrám núkať nenechali, hra mala 
spád. Hosťom sa nakoniec podarilo 
vyrovnať v 83. min. zásluhou strie-
dajúceho M. Kandalu, keď dorážal 
do siete loptu odrazenú od brvna po 
hlavičke P. Geroča. Stropkov mohol 
„zarezať“ v nadstavenom čase nikým 
neatakovaný L. Lorinc, ale rovnako 
ako napr. K. Pavlík pred ním alebo R. 
Gonos po ňom sa gólovo nepresadil. 
„Tréner nás upozorňoval, že To-
poľany nebudú ľahkých súperom. 
Hostia hrali dobre kombinačne, 
ale v ofenzíve sme nezaostáva-
li ani my a preto sa hra prelínala 
z jednej strany na druhú. Hoci 
sme mohli v závere strhnúť víťaz-
stvo na našu stranu, myslím si, že 
remíza je spravodlivá, lebo šance 
na skórovanie mal aj súper,“ hod-
notil M. Kapišovský. Imrich Makó

J. Prokopovič venoval päť lôpt
V priebehu polčasovej prestávky stretnutia III. ligy me-

dzi MŠK Tesla Stropkov a FK Topoľany odovzdal poslanec VÚC 
Jaroslav Prokopovič do rúk vedúceho mužstva Štefana Šaf-
fu 5 zápasových lôpt značky PUMA. Hráči a realizačný tím 
by sa chceli za sponzorský dar aj touto cestou poďakovať. -r-

Stropkov remizoval s Topoľanmi 
po najlepšom jesennom výkone
Hráči MŠK Tesla Stropkov a FK 

Topoľany predviedli vo vzájomnom 
dueli v 15. kole zaujímavé futbalové 
predstavenie, v ktorom udávali v pr-
vom polčase ofenzívny tón domáci. 
Na ich aktivite neubral ani vedúci gól 
Ľ. Čorneja v 21. min., pretože R. Po-
toma s M. Kapišovským otočili skó-
re v prospech svojho tímu. Topoľany 
ukázali svoju silu predovšetkým po 
zmene strán. Ich územná prevaha 
sa najskôr premietla do niekoľkých 
streleckých pokusov, ktoré však J. 
Biroš spoľahlivo likvidoval, ale v 83. 
min. na hlavičku M. Kandalu dočiah-
nuť nemohol. V hektickom závere 
sa mohlo meniť skóre na obidvoch 
stranách, ale šťastena sa rozho-
dla udržať remízový koniec. Podľa 
nášho názoru sa Stropkovčania 
prepracovali k deľbe bodov s jed-
ným z lídrov III. ligy po najlepšom 
jesennom výkone. Domáci pôsobili 
rozhodným dojmom a nenechali sa 
odradiť od svojej aktívnej hernej filo-
zofie, vďaka ktorej boli nebezpeční 
do posledných sekúnd. „Myslím si, 
že to bol zaujímavý zápas, v kto-
rom bola herná kvalita lepšia z na-
šej strany v prvom polčase, keď 
sme mali hru v rukách. Napriek 
tomu sme inkasovali po jedinej 
ucelenej akcii súpera, ale chlap-
ci sa vzchopili a dokázali stav 
zvrátiť. Druhý polčas sa niesol 
v opatrnejšom tóne, pretože obi-
dve mužstvá sa báli, aby neuro-
bili fatálnu chybu. Rozhodujúcim 
momentom bola z môjho pohľadu 
situácia z 53. min., keď nám vy-

šiel nacvičený signál, ale strele 
K. Pavlíka chýbalo trošku povest-
ného šťastia. V závere sa prejavili 
na hráčoch tréningové absencie, 
no snahu, bojovnosť a nasadenie 
im vyčítať nemôžem. Okrem toho 
sme ukázali aj kus futbalovej kva-
lity a preto pokiaľ pôjdeme týmto 
smerom, nemám o toto mužstvo 
obavy,“ hodnotil tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Lehocký. 

Hoci Stropkov v jesennej časti 
nedoviedol viaceré dobre rozbeh-
nuté stretnutia do úspešného kon-
ca, v posledných troch kolách proti 
Sabinovu, V. Tatrám a aj Topoľanom 
mužstvo ukázalo, že začína nabe-
rať na sile v plnom 90-minútovom 
priestore. A. Lehocký v tejto súvis-
losti upozornil, že výsledky tímu sú 
o to cennejšie, o čo menej dovolia 
hráčom ich povinnosti zúčastňovať 
sa tréningového procesu. „Mužstvo 
postupne dozrieva, pretože chlap-
ci sa začínajú prispôsobovať hre 
v seniorskej kategórii. Ťažíme 
z toho, čo sme spolu natrénova-
li a práve teraz sa to ukazuje ako 
veľmi dôležité. Naším problémom 
posledných dní je skutočnosť, že 
hráči predovšetkým kvôli študij-
ným povinnostiam nemôžu ab-
solvovať všetky tréningové jed-
notky. Chlapci sa však učiť chcú, 
ukázali aj vnútornú silu, keď sa 
dostali z krízy a preto verím, že 
ak sa nám podarí absolvovať zim-
nú prípravu s kompletným kád-
rom, budeme výkonnostne ešte 
rásť,“ zdôraznil A. Lehocký. -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————
  48. 2009 23.11. - 29.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2009 ————— ————— ————— —————       30.11.-6.12. —————
  50. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  7.12.-13.12.
  51. 2009      ————— 14.12.- 20.12. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje študentom stred-
ných škôl, ktorí dovŕšili 18 rokov, ako aj širokej verejnosti, že v dňoch 
30. 10. až 20. 11. 2009 organizuje druhú najväčšiu kampaň odberu 
krvi Študentská kvapka krvi 2009 v spolupráci s NTS Prešov a HTO 

Nemocnica Arm. Gen. L. Svobodu vo Svidníku.
Odber krvi bude zabezpečený takto:

30. 10. 2009 v kultúrnom dome v Stropkove od 8.00 – 10.00 hod. NTS Prešov
4. 11. 2009 HTO vo Svidníku od 6.00 – 9.30 hod.
11. 11. 2009 HTO vo Svidníku od 6.00 – 9.30 hod.
18. 11. 2009 HTO vo Svidníku od 6.00 – 9.30 hod.

Naviac dňa 4. 11. 2009 bude vykonaný v čase od 13.00 hod. workshop 
k tejto kampani pre dobrovoľníkov v Aule Nemocnice Arm. Gen. L. Svobodu 
vo Svidníku.

Prednášku spojenú s ukážkou vykoná primárka HTO vo Svidníku Ne-
mocnice Arm. Gen. L. Svobodu MUDr. Erika Hnatová.

Preto Vás na odber a prednášku srdečne pozývame.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK Svidník

Študentská kvapka krvi

Mesto Stropkov – OŠK oznamuje, že prvé stretnutia pripra-
vovaných kurzov sa uskutočnia v týchto dňoch:
- kurz nemeckého jazyka – utorok 3. 11. o 16.00 hod. v spolo-

čenskej sále
- kurz pečenia a zdobenia 

medovníkov – utorok 3. 11. 
o 16.00 hod. v bábkovej sále

- kurz spoločenského tanca 
a spol. výchovy – streda 4. 
11. o 16.00 hod. v spoločen-
skej sále

- kurz anglického jazyka – stre-
da 4. 11. o 16.00 hod. v bábko-
vej sále

Záujemcovia o kurzy sa môžu 
prihlásiť aj v deň prvého stretnutia.

Mesto Stropkov pozýva
NA SKLE MAĽOVANÉ

muzikálový recitál najkrajších piesní z legendárneho
predstavenia Na skle maľované

v podaní Kočovného divadla DRAK
účinkujú absolventi hudobno-dramatického umenia,

Akadémie umení a VŠMU
Nedeľa 15. 11. 2009 o 19.00 hod. v divadelnej sále

Vstupné 3,- €


